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Poněkud nevlídné léto je nenávratně pryč, ale v září skutečně zářilo sluníčko. Všichni jsme pookřáli, ale babí 
léto je minulostí. Podzimní čas se předvede krásou a hýřivostí úžasným spektrem barev, ale přinese zataženou 
oblohu, mrholení a to vše může působit nepříjemně a depresivně. Vnější vlivy působí na psychiku člověka 
a prověřují kvalitu našich vnitřních zdrojů a stability. Chybí-li něco, začneme hledat způsob, jak zahnat chmury 
a jak uspokojit svou duši. Někdo pověděl, že když máme depresivní náladu, že si ji máme představit jako dámu 
v černém a místo abychom ji odmítli, pozvěme ji ke stolu a pobavme se s ní, abychom zjistili, co nám chce sdělit. 
Tím se může otevřít prostor, v němž vidíme, po čem toužíme a co potřebuje v našem životě proměnu. Možná 
zjistíme, že tehdy nám chybí něco zásadního: radost a pohoda, kterou často nemáme. A začneme hledat v nás 
i kolem nás zdroje, z nichž načerpáme novou sílu a pohodu.

V létě i na začátku podzimu proběhla v našem městě řada zdařilých akcí. Zejména to byla štěpánovská pouť, 
Den hasičů a záchranářů, Předsedova holina, oslavy 60. výročí budovy školy, otevření nádherného víceúčelového 
hřiště. Fotografie pořízená z ptačí perspektivy na titulní straně napoví, že obsah tohoto čísla je z části věnován 
oslavám tohoto výročí. V tomto vydání najdete i jiné, jistě zajímavé články. Přejeme všem příjemné chvíle při čtení 
a pohodové dlouhé večery při odpočinku po celoroční práci.

60. výročí budovy základní školy
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Vážení spoluobčané,
oslovuji Vás v říjnovém zpravodaji a při přípravě 

článku mě provází krásné babí léto. Příroda jakoby nám 
chtěla plody podzimu předat na zlatém podnose. Je pří-
jemné, když nás toto krásné počasí provází i při předává-
ní našeho společného díla Vám, občanům. Připomínám 
sobotu 24. září 2011, kdy jsme společně se Základní ško-
lou oslavili předání víceúčelového hřiště veřejnosti a zá-
roveň 60 let od uvedení budovy školy do provozu. Ze 
zpětného pohledu můžeme říci, že uspořádání společné 
slavnosti bylo správné. Prokázali jsme, že jsme schopni 
společně připravit akci a úspěšně spolupracovat.

Naše město se může právem pochlubit, že myslí 
na mladší část obyvatel, aby vhodně využili svůj volný 
čas a učili se provozovat různé sporty. Základní škola 
ukázala svým absolventům a pedagogům, kteří se po le-
tech setkali, jak pracuje s naším mládím a jak se stará 
o svěřenou budovu, která ani po 60 letech nenese stopy 
stáří. Jistě je to tím, že během desítek let jejího trvání 
bylo do budovy investováno mnoho finančních pro-
středků. Je s podivem, že štěpánovští radní už tenkrát 

vybudovali objekt, který je i v dnešní době vyhovující. 
Byl to jistě krásně a příjemně prožitý den. Mladí 

i starší odcházeli spokojeni. Děkuji paní ředitelce 
Mgr. Květě Kuželové, všem učitelům a zaměstnancům 
školy a školní jídelny za přípravu expozic o životě školy 
ve třídách, výzdobu na chodbách a za přípravu bohatého 
občerstvení pro všechny hosty. Sluší se poděkovat zastu-
pitelstvu města za realizaci krásného projektu. Děkuji 
za společnou práci na financování  a provedení stavby: 
Středočeskému kraji za finanční prostředky, stavební fir-
mě BES Benešov za realizaci stavby hřiště a projekčnímu 
atelieru Stavební projekty Praha za vypracování projek-
tové dokumentace. Díky všem zúčastněným jsme mohli 
předat toto krásné dílo, víceúčelové hřiště v Trhovém 
Štěpánově, veřejnosti a zejména naší mladé generaci. Dě-
kuji všem, děkuji i babímu létu za vytvoření pěkné kulisy 
slavnostního dne.

Nyní mi dovolte, abych ke slavnostnímu úvodu při-
dal několik informací ze života města. Rada města na zá-
kladě dvoukolového výběrového řízení jmenovala ve-
doucího Spolkového domu, který je organizační složkou 

Starosta města informuje občany

Silnice u Střechova nad Sázavou Část publika při slavnosti

Obnovená fasáda prodejny v Dalkovicích Terénní úprava silnice
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města, a do které patří i víceúčelové hřiště u Základní 
školy. Stal se jím Mgr. Stanislav Kužel z Trhového Štěpá-
nova 301.

Byla zkolaudována stavba Spolkového domu a řádně 
předána prováděcí firmou CGM Czech. Tím byla ukon-
čena stavební část. Do konce září byl dům vybaven ná-
bytkem, počítači a ostatní elektronikou podle projektu. 
Předpokládaný termín předání veřejnosti je 8. listopadu 
v 15 hodin.

V Základní škole byly opraveny schody a podlaha 
vstupního vestibulu. Opravu provedla stavební firma 
Pazdera Vlašim. Na špatné schody upozorňovaly kont-
roly Inspektorátu bezpečnosti.

V Sedmpánech bylo zvýšeno oplocení kolem hřiště. 
V Dalkovicích byla svépomocí opravena omítka prodej-
ny a kulturního domu. Zde byla také provedena opatření 
ke zlepšení izolace proti vlhkosti. V celém správním úze-
mí obce byly obnoveny nátěry křížků.

Již dříve jsem Vás informoval, že jsme obdrželi dotaci 
na opravu cest ve Střechově nad Sázavou směřujících 
do údolí řeky Sázavy. Práce byly zahájeny firmou BES s. 
r. o. Benešov, která byla vybrána v zadávacím řízení. 
Akce má být hotova do 30.11.2011.

Vážení spoluobčané, na závěr Vám přeji pevné zdraví 
a hodně úspěchu ve Vašich aktivitách.

Ing. Václav Nekvasil, starosta

60 není žádný věk
Nebe bylo jako vymalova-

né, sluníčko dokonce začalo 
nesměle vystrkovat první hře-
jivé paprsky na trávník, lesk-
noucí se ještě ranní rosou, 
když se začali scházet první 
hosté, aby oslavili 60. výročí 
otevření školy v Trhovém Ště-
pánově, které bylo spojeno 
s otevřením nově vybudova-
ného sportovního areálu 
na bývalé školní zahradě.

Slavnost se konala pod otevřeným nebem a snad prá-
vě krásné počasí babího léta přispělo ke zdárnému prů-
běhu celé akce. Mezi hosty se objevili starosta Trhového 
Štěpánova Ing. Václav Nekvasil, místostarosta města Jo-
sef Korn, senátor pan Karel Šebek či Mgr. Martin Müller, 
vedoucí odboru školství a sportu Krajského úřadu Stře-
dočeského kraje. Mohli jste zde potkat i představitele 
okolních obcí nebo škol, bývalé a současné učitele, stejně 
jako bývalé i současné žáky školy.

Na hosty kromě bohatě prostřených stolů, jejichž ob-
sah z velké část připravili žáci školy, čekal také dopro-
vodný program. V první části vystoupili žáci školy s ta-
nečními kreacemi, po krátké přestávce předvedli svoje 
umění žáci a učitelé Základní umělecké školy ze Zruče 
nad Sázavou. V odpoledních hodinách navštívilo slav-
nost Rádio Blaník se soutěžemi pro děti, při kterých si 
děti mohly např. vyzkoušet, jaké je to číst v rádiu zprávy.

U příležitosti dne otevřených dveří měli všichni mož-
nost zhlédnout výstavu dětských prací, učebnic, paličko-
vání, historie školy a úspěchů dětí. Mnozí se také v klidu 
posadili do některé ze tříd nebo do počítačové učebny, aby 
zhlédli audiovizuální prezentaci školy. Někteří jen tak 
prošli školou a možná si vzpomněli, kde sedávali coby dít-
ka školou povinná a snad v dobrém zavzpomínali na své 
učitele nebo spolužáky. Někteří využili i možnosti vy-
stoupat na nejvyšší bod školy a pokochat se krásným vý-
hledem na okolí.

Každý z návštěvníků byl jistě nadšen nejen samotnou 
školou, ale i nově vybudovaným sportovištěm, díky ně-
muž se v Trhovém Štěpánově podařilo vytvořit areál 
hodný obdivu. Přejme mu do vínku, aby byl využíván 
v co největší míře.

Poděkovat za přípravu celé akce vůbec není jednodu-
ché. Přípravami někteří žili již dlouho předtím, jiní se 
zapojili v závěrečné fázi, někteří zapůjčili fotografie, pa-
máteční učebnice, sešity či akci finančně podpořili. Náš 
dík proto patří úplně všem, kteří jakkoli přispěli k pěk-
nému a pohodovému sobotnímu dni 24. září 2011.

Mgr. Ing. Hana PodhadskáMgr. Květa Kuželová 

Vysvědčení školy
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V sobotu 24. září 2011 bylo slavnostně otevřeno 
za účasti významných hostů  multifunkční hřiště, které 
je postaveno na místě bývalé školní zahrady.

Srdcem celého areálu je hřiště s umělým povrchem, 
které má rozměr 44 x 22 m. To je plocha, kterou vyžadu-
jí pravidla na malou kopanou. Na tento sport je vybave-
no brankami a lajnováním. Dále tu jsou napříč položena 
tři hřiště na odbíjenou (případně na nohejbal) a dvě hři-
ště na basketbal. Celá tato plocha je ze severní strany 
ohraničena tribunou pro zhruba 300 diváků a má umělé 
osvětlení.

Přímo proti vchodu je atletická dráha pro běh na 50 
a 60 m, která je zakončena doskočištěm pro skok daleký. 
Povrch je také umělý.

Je zde krásné hřiště na plážový volejbal, vedle kterého 
je postavena trampolína.

Celý areál obchází fitness stezka, na které je několik 
překážek.

Při stavbě se myslelo i na ty nejmenší – děti. Ty zde 
mají krásné hřiště, které je rozděleno na tři části. Jedna je 
pro děti do 8 let, druhá pro děti do 14 let a pro obě sku-
piny je třetí část, lanová dráha. 

Nelze pominout ohniště, kolem kterého je krásná 
kruhová lavice. Všechny tyto

části jsou spojeny chodníky ze zámkové dlažby, 
na kterých jsou umístěny lavičky.

Sociální zázemí je v budově školy.
Touto cestou Vás srdečně zvu na některé sportoviště, 

které jsem výše zmínil. Přijďte si vyzkoušet svou kondici, 
přijďte potrápit „svou tělesnou schránku“
nebo se alespoň podívat. Na vás všechny se těšíme.

Mgr. Stanislav Kužel

Slavnostní otevření víceúčelového hřiště

Mgr. Martin Müller, Ing. Václav Nekvasil, Karel Šebek
a Josef Korn

Víceúčelové hřiště

Jaroslava Sekerová, Jaroslava Vacková, Irena Barková
a Lenka Kalounová obsluhovaly návštěvníkyPohled do publika
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Sobotní ráno 24. září 2011 se probouzelo do závoje 
mlhy. Bylo pouhých +5 °C a lidé se skoro choulili a krčili 
chladem. Po necelých dvou hodinách mlha padla na zem 
a sluníčko začalo hřát. Na obloze nebyl ani mráček. Pro-
stě nádhera, paráda.

Ta paráda začala po desáté hodině dopolední na velké 
ploše víceúčelového hřiště. Většinou slavnostně oblečení 
lidé se scházeli nad budovou školy, která v těchto dnech 
oslavila v plné kráse šedesát let svého věku. Je to možné? 
Mnozí se divili, ale přesvědčili se, že je to dáma v nejlep-
ších letech. Prodělala několik omlazovacích procedur 
nejrůznějšího zaměření a za poměrně vysoké částky. 
Ale stálo to za to a v den, kdy si připomínala významné 
výročí, se i uvnitř vyšňořila a představila se v nejlepším 
světle. Zabodovala podle gymnastického hodnocení vše-
mi šestkami, což je nejvyšší hodnocení.

Na chodbách i v učebnách se prezentovala krásnou vý-
zdobou, dobovými fotografiemi, kronikami, publikace-
mi, audiovizuálními prezentacemi. Otevřela všechny své 
dveře dokořán od přízemí až po nejvyšší plošinu, z níž je 
možné přehlédnout kus našeho nádherného okolí.

Hosté i domácí se usadili na široké tribuně, zatímco 
na ploše hřiště pro malou kopanou, kterou lze využít va-
riabilně na tři jiná, byly připraveny mikrofony i repro-
duktory. Před zraky přihlížejících předstoupili hlavní 
mluvčí, jimž vévodil učitel Petr Dymák. Významnými 
hosty byli senátor Karel Šebek z Neveklova, vedoucí od-
boru školství a sportu Středočeského kraje Mgr. Martin 
Müller z Vlašimi, starosta města Ing. Václav Nekvasil, 
místostarosta Josef Korn a ředitelka Základní školy 
Mgr. Květa Kuželová. 

Žádný z nich neskrýval radost, nejvíce však zářila 
a oslnila svým věcným a obsažným projevem k výročí 
školy i k otevření víceúčelového hřiště paní ředitelka. 
Všichni mluvčí ocenili překrásný výsledek, který vznikl 
z nemalých investovaných prostředků, které vložilo 
Město Trhový Štěpánov a Středočeský kraj.

K 60. výročí budovy Základní školy byl připraven 
velmi zdařilý almanach, o němž píšeme v samostatném 
článku. V srpnu byl otisknut kvíz k historii školy. Autor 
almanachu i kvízu Mgr. Martin Vrbický vyhlásil vítěze, 
kteří byli odměněni věcnými cenami. 

Slunce hřálo a oslava se vydařila 

Ing. Václav Nekvasil, Mgr. Milan Müller, Karel Šebek 
a Mgr. Květa KuželováJsou to Afričané?

RoztleskávačkyJiří Votýpka, Jaroslav Vošický, Jiří Čihák a Anežka Srbová



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 6 Říjen 2011

Následný program vyplnili žáci a žákyně Základní 
školy. Připravili je za pomocí svých obětavých učitelů.

Organizátoři slavnosti, které je nesnadné vyjmeno-
vat, dokázali, že mají štěpánovskou školu rádi. Kuchařky 
ze školní jídelny připravily bohaté a chutné občerstvení. 
V nabídce nechyběla káva a nealkoholické nápoje.

Základní školou procházelo hodně lidí, účastníci 
mohli potkávat své bývalé spolužáky nebo učitele, ale 
také i své přátele a známé.

Kdo si zaslouží poděkování? Byl by to velmi dlouhý 
seznam. Snad lví podíl odvedl Mgr. Martin Vrbický, kte-
rý pracoval na scénáři více než rok. Shromažďoval údaje 
o historii i současnosti školy, fotografie i písemné doku-
menty a zhostil se svého úkolu, který na sebe vzal, na vý-
bornou. Celkové hodnocení: s vyznamenáním!

Den otevřených dveří se kolem 16. hodiny chýlil 
ke konci. Ředitelka Kuželová zářila štěstím a radostí 
jako sluníčko. Přede mnou stála nejen odvážná a cílevě-
domá ředitelka, ale radostná a zjihlá žena, která povědě-
la, že všechno úsilí nevyznělo nadarmo, ale přineslo spo-
kojenost a štěstí v celkovém výsledku.

Dík patří všem: učitelkám i učitelům, kuchařkám, 
technickému personálu. Paní ředitelka Vám nepředá vy-
svědčení, ač by to nebyl špatný nápad. Za všechny účast-
níky Vám s radostí připisuji Jedničku s třemi hvězdička-
mi a přeji do dalších let hodně zdraví, pracovních 
úspěchů i osobního štěstí.

Samozřejmě patří upřímný dík sponzorům (RABBIT 
a.s., ZD a.s., Městský úřad Trhový Štěpánov a Unie rodičů), 
kteří nemalou měrou přispěli k pohodě a radosti všech.

jv 

Současnost Základní školy v Trhovém Štěpánově 
Základní škola Trhový Štěpánov je v současné době 

úplnou základní školou s devíti ročníky a devíti třídami. 
Zřizovatelem školy je město Trhový Štěpánov a škola má 
od 1. ledna 2003 vlastní právní subjektivitu. Budova ško-
ly, dokončená roku 1951, je umístěna na kraji obce v sou-
sedství mateřské školy. Školu navštěvují děti nejen z Tr-
hového Štěpánova, ale také z Dubějovic, Sedmpán, 
Keblova, Soutic, Hulic, Dalkovic, Střechova, Tehova, 
Kalné, Černýše, Rýzmburka, Sedlice, Chlumu, Pavlovic, 
Pravonína, Kladrub a z Vlašimi. Škola má výhody menší 
školy venkovského typu. Nachází se v relativně čistém 
a klidném prostředí na okraji Trhového Štěpánova. 
Méně dětí umožňuje lepší poznání a sblížení mezi dětmi 
navzájem a mezi dětmi na straně jedné a učiteli a ostat-
ními zaměstnanci školy na straně druhé. Nižší počet 
dětí ve třídách zase dává možnost individuálního přístu-
pu k žákům. 

Učitelský sbor tvoří 15 pedagogických pracovníků 
(12 učitelů, 2 vychovatelky, 1 asistentka), z toho jsou 4 
muži. Škola má k dispozici 12 tříd, z nichž některé jsou 
zařízené jako odborné pracovny, např. pro výuku cizích 
jazyků, informatiky, chemie a fyziky nebo zeměpisu. 
Většina tříd je vybavena novým školním nábytkem. 

K výuce slouží rovněž počítačová učebna s připoje-
ním na internet, školní kuchyňka a školní dílny, žákov-
ská knihovna nebo tělocvična: „Nově je to sportovní are-
ál v těsném sousedství školy, který zde vznikl díky Městu 
Trhový Štěpánov a za finanční podpory Středočeského 
kraje v roce 2011. Součástí areálu jsou tři víceúčelová 
hřiště, hřiště na plážový volejbal, atletická dráha s do-
skočištěm atd. Toto sportovní zařízení stejně jako tělo-
cvičnu ve škole může využívat také veřejnost. Výhodou 
je rovněž umístění školní jídelny v suterénu školní budo-
vy. Součástí školy je školní družina. V posledních letech 
se díky postupným úpravám zlepšilo okolí budovy, její 
vzhled a také prostředí a vnitřní zařízení školy.

Ve všech ročnících se již vyučuje podle vlastního 
školního vzdělávacího plánu s názvem „ZŠ TŠ – Škola 
pro život.“ V tomto plánu byly osvědčené učební metody 
vhodně doplněny novými způsoby a formami práce 
s žáky (s důrazem na mezipředmětové vztahy) a projek-
tovým vyučováním zaměřeným na určité oblasti vzdělá-
ní. Tento plán, vypracovaný týmem pedagogických pra-
covníků školy před pěti lety, byl do výuky zaváděn 
postupně od školního roku 2007 - 2008.

V současnosti je velmi důležitá znalost cizích jazyků. 
Proto se s výukou anglického jazyka začíná již ve 3. třídě, 
a to 3 hodinami týdně, a od 6. třídy se děti učí německý 
jazyk s dotací 2 hodiny týdně.

Kromě běžné výuky nabízí škola svým žákům mno-
ho mimoškolních aktivit, jako např. Klub mladých divá-
ků, Klub mladých čtenářů, lyžařský výcvikový kurz, 
kurzy plavání, poznávací exkurze, vícedenní výlety, ná-
vštěvy Podblanického ekocentra ve Vlašimi, účast ve vě-
domostních a sportovních soutěžích, žákovskou samo-
správu a její aktivity, širokou škálu zájmových kroužků 
(např. chemický kroužek, rybářský kroužek, kroužek 
košíkové, kroužek paličkování, zahrádkářský kroužek) 
anebo výuku náboženství. V budově školy také působí 
Základní umělecká škola Zruč nad Sázavou, která zde 
vyučuje předměty výtvarného, hudebního a dramatic-
kého oboru. Všechny tyto aktivity nejsou jen oživením 
školního života, ale výrazně přispívají k naplňování vý-
chovně-vzdělávacích cílů školy.

Velká pozornost se věnuje dětem s vývojovými poru-
chami učení. Již běžnou praxí je integrace těchto dětí 
do normální třídy a práce s asistentkou pedagoga. 
Ve škole pracuje výchovný poradce, který se věnuje dě-
tem s poruchami učení a chování, dbá na vypracování 
individuálních vzdělávacích plánů pro integrované žáky 
a jejich realizaci a má na starosti vše, co souvisí s přijí-
macím řízením žáků 9. ročníku na střední školy a střed-
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ní odborná učiliště. Neméně důležitou osobou je meto-
dik primární prevence, jehož náplň práce představuje 
především prevence sociálně patologických jevů. 

V rámci péče o zdraví se naše škola zapojila do akcí 
„Školní mléko“ a „Ovoce do škol“.

Při škole rovněž existuje Rada školy a Unie rodičů, 
která se zaměřuje na pořádání různých akcí pro děti. 

Škola spolupracuje s různými institucemi a organizace-
mi, jako jsou např. Městský úřad Trhový Štěpánov, 
Muzeum Štěpánovska, Městská knihovna v Trhovém 
Štěpánově, TJ Sokol Trhový Štěpánov, Podblanické eko-
centrum ve Vlašimi, Pedagogicko-psychologická porad-
na ve Vlašimi, K-centrum Benešov atd.

Mgr. Martin Vrbický

Základní škola Trhový Štěpánov
Souhrnný přehled žáků a pracovníků školy ve školním roce 2011/2012

Ředitelka školy:  Mgr. Kuželová Květa, Javorník
Zástupkyně ředitelky:  Mgr. Ing. Podhadská Hana, Trhový Štěpánov

Třída Počet Dívky Chlapci Celkem Třídní učitel - bydliště

I. 24 10 14 10 Mgr. Nováková Martina, Vlašim

II. 19 6 13 7 Mgr. Früblingová Hana, Trhový Štěpánov

III. 20 9 11 10 Mgr. Chvojková Jitka, Trhový Štěpánov

IV. 19 8 11 8 Kakosová Lucie, Chlum

V. 21 13 8 12 Mgr. Limburk Martin, Pravonín

1. stupeň 103 46 57 47

VI. 15 7 8 3 Mgr. Balšánek Jan, Chlum

VII. 10 5 5 7 Mgr. Mládková Olga, Znosim

VII. 17 8 9 10 Mgr. Vrbický Martin, Řimovice

IX. 16 10 6 6 Dymák Petr, Vlašim

2. stupeň 58 30 28 26

CELKEM 161 76 85 73

Ostatní vyučující:
Mgr. Krucká Pavla, Trhový Štěpánov
Kulíková Ludmila - asistentka pedagoga, Trhový Štěpánov
Vinšová Kateřina – asistentka pedagoga, Dubějovice

Další údaje:
Výchovná poradkyně: Mgr. Mládková Olga
Konsultační hodiny: středa 1.00 – 12.30 hodin
Metodik primární prevence: Mgr. Vrbický Martin
Konsultační hodiny: čtvrtek 7.00 – 8.00 hodin
Koordinátorka Školního vzdělávacího programu:
Mgr. Ing. Podhadská Hana
Koordinátor Informační a komunikační technologie: 
Mgr. Balšánek Jan

Učitelky na mateřské dovolené:
Mgr. Horálková Kamila, Trhový Štěpánov
Mgr. Kladivová Šárka, Pavlovice

Mgr. Pastorková Gerda, Zdislavice

Vychovatelky školní družiny:
Špirková Jaroslava, Trhový Štěpánov
Vinšová Kateřina, Dubějovice

Hospodářka školy:
Naňáková Miroslava, Vlašim
Úřední hodiny: 07.45 – 14.00 hodin
Mateřská dovolená: Žalmanová Lucie, Tehov  

Provozní zaměstnanci:
Čapková Marie, Trhový Štěpánov
Kadlečková Věra, Trhový Štěpánov 
Musilová Jaroslava, Trhový Štěpánov
Musil Bohumil, Trhový Štěpánov

Připravila Mgr. Hana Früblingová
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Rozhovor s úspěšným rodákem
Rodáci z Trhového Štěpánova žijí na různých místech 

naší vlasti. S rodným místem jsou spojeni nejen příbu-
zenstvem, ale rovněž četbou Zpravodaje Štěpánovska. 
Jeden z nich žije s manželkou a rodinou své dcery v ma-
lebné vesničce Žabovřesky u Benešova. Dlouholetou pra-
cí a pílí získal ve dvou oborech nejvyšších chovatelských 
úspěchů a to v chovu koní a chovu 
holubů. O svých úspěších téměř ne-
mluví, spíše informace proniknou 
z jeho rodiny. Je stále skromný, jako 
býval ve svém dětství a mládí. Jsou to 
téměř tři roky, během nichž ho redak-
tor Zpravodaje Štěpánovska přemlou-
val, aby našemu časopisu poskytl roz-
hovor. Došlo k němu na začátku září 
2011. Tímto chovatelem je Vlastislav 
Vobecký, který se narodil v říjnu roku 
1946 v našem městě v Dalkovické uli-
ci.

Přibližte nám své dětství a mládí.
Narodil jsem se jako čtvrté dítě 

manželů Anežky a Jana Vobeckých. 
Vyrůstal jsem se dvěmi sestrami 

a jedním bratrem. Rodiče měli hospodářství, různé dru-
hy zvířat a mezi nimi i koně. Začal jsem chodit již 
do nové školní budovy v roce 1952 a po skončení povin-
né školní docházky v roce 1960 jsem nastoupil do země-
dělské učňovské školy v zámku Vlašim. V letech 1961 – 
1965 jsem navštěvoval Střední zemědělskou technickou 

školu v Benešově, obor pěstitel – cho-
vatel. Před nástupem do základní vo-
jenské služby jsem byl na kratší praxi 
v chovu koní na farmě Pecínov, která 
patřila Státnímu statku Benešov. 

Kde jste byl zaměstnán?
Po návratu z vojny jsem se stal 

v roce 1967 technikem na farmě Pecí-
nov a v roce 1969 jsem byl přeložen 
na farmu téhož statku v Žabovřes-
kách jako zootechnik. Pokračoval 
jsem samostatně v chovu koní a ostat-
ních hospodářských zvířat až do roku 
1990 ve funkcích zootechnik, agro-
nom a vedoucí hospodářství. Po listo-
padové revoluci jsem využil možnosti 
věnovat se samostatně chovu koní. 

Sborník k 60. výročí budovy Základní školy 
v Trhovém Štěpánově

Již před dvaceti i deseti lety vyšly při výročích budovy 
podobné sborníky. Současný je nejobsáhlejší. Není snad-
né popsat stručně a výstižně jeho obsah. Kromě „povin-
ných slov“ ředitelky školy Mgr. Květy Kuželové a staros-
ty města Ing. Václava Nekvasila najdou čtenáři mnoho 
zajímavých článků.
Obsah je přehledně uspořádán do následujících kapitol:

Historie štěpánovské školy od otevření nové školní 
budovy – Otevření budovy Základní školy – Byli (a jsou) 
při tom – Zaměstnanci školy v jubilejním roce 2011 -2012 
– Abecední seznam pracovníků školy od roku 1951 – 
Současnost školy – Aktivity Základní školy – Rada školy 
a Unie rodičů – Z autorské dílny našich žáků – Školní 
perličky – Mateřská škola – Z historie školství v Trho-
vém Štěpánově  - Učitel a malíř (malíř a učitel) Richard 
Dušek – Obecné školy v okolí Trhového Štěpánova – Za-
jímavosti ze školních kronik – Seznam použité literatury 
– Obsah - Fotografie ze života školy.

Pro čtenáře z řad bývalých i současných žáků jistě bu-
dou nejzajímavější postřehy učitelů i těch, kteří po letech 
prožitých ve školních lavicích napsali vzpomínky. Uveď-
me aspoň jejich jména: Vladislav Drnovec, Jiřina Hájko-
vá, Bohumil Veselý, Marta Jechová, Jana Veselá, Jitka 
Nová, Marie Novotná, Jan Krůta, Václav Zemek, Lydie 
Lachmanová – Kaletová, Jana Früblingová, Anna Set-

ničková - Kopecká, Petr Dymák, Václav Drahoš, Jitka 
Vávrová, Bohumil Musil. V další části jsou otisknuty ně-
které slohové, literární či jiné práce, které byly napsány 
v hodinách českého jazyka nebo dějepisu. Napsali je: 
Markéta Vinšová, Samuel Lachman, Ivan Petrů, Alžběta 
Grohmannová, Jan Kulík, Pavel Dušek.

Ve sborníku jsou fotografie z archivů školy, kroniká-
ře města Jaromíra Vlčka, Města Trhový Štěpánov, Obce 
Soutice a dalších. Kresby jsou od Jitky Vávrové, Jakuba 
Čermáka, Václava Drahoše, Pavla Duška, Bulgana Gom-
bodorje, Martina Janouše, Zuzany Němcové a Dagmar 
Charvátové.

Autor sborníku, třídní učitel 8. třídy, Mgr. Martin 
Vrbický odvedl nesporně vynikající práci, která zůstane 
nadlouho důležitým pramenem pro místní občany i pro 
budoucí historiky. Z velkého množství použité literatury 
a pramenů vytěžil v dané situaci maximum. Slova díků 
a ocenění jsou zde na místě, protože věnoval této práci 
hodně volného času. Přitom je almanach nejen zdrojem 
informací, ale navíc i zajímavý a čtivý.

Almanach vyšel za finanční podpory firmy RABBIT 
Trhový Štěpánov a. s. a ZD Trhový Štěpánov a. s. v ná-
kladu 300 výtisků formátu A5 v roce 2011.

r V

Vlastislav Vobecký
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Začal jsem a dále pokračoval službami pro chov koní 
a ustájení chovných koní v nájmu. 

Jak se člověk stane uznávaným odborníkem a jakých úspě-
chů jste dosáhl?

Především je to studiem odborné literatury a praxí. 
Přispěly k tomu mnohé účasti na seminářích a kurzech 
pro chovatele. Mým velkým vzorem a učitelem byl pan 
Jiří Holík, rodák z Bohdanče u Pardubic, který celý svůj 
život věnoval koním a jezdeckému sportu. Působil 
na farmě v Pecínově, kde jsme spolupracovali. Právě 
v Pecínově byla chována klisna Mocná, která s žokejem 
Františkem Vítkem vyhrála v roce 1966 nejtěžší dostih 
kontinentu Velkou pardubickou steeplechase. Na farmě 
byl jedním z nejúspěšnějších koní hřebec Lakmus, který 
se po mnoha úspěších v dostizích stal plemeníkem.

K velkým úspěchům vede velmi dlouhá cesta, ale 
především je to plné stoprocentní nasazení 365 dní 
v roce a být připraven řešit problémy v každou denní 
nebo i noční dobu.

Postupně jsem odchoval stále kvalitnější koně. 
V současnosti jsou klisny z tohoto chovu zapsány v hlav-
ní plemenné knize a jsou zařazeny v akceleračním pro-
gramu. Ročně jsem odchoval několik hříbat. Jedním 
z největších úspěchů bylo zařazení koně z mého chovu 
jako plemenného hřebce. Byla vybudována stáj pro 
koně, jejichž počet se pohyboval okolo 20 kusů, nyní je 
to jen 8 koní. 

Kromě koní se staly Vaší velkou láskou a zálibou holubi. 
Jak jste se dostal k chovu těchto ušlechtilých ptáků?

K naplnění tohoto snu vedla rovněž velmi dlouhá 
cesta. Na základní škole jsem seděl v jedné lavici s Vác-
lavem Nekvasilem ze Štěpánovské Lhoty. Právě on mne 
upozornil na výborného chovatele holubů pana Františ-
ka Novotného, který mě zasvěcoval do tajů a problema-
tiky chovu. Brával mne na výstavy a trhy a právě tím 
jsem získával zkušenosti a chovný materiál. Holubi byli 
mým koníčkem až do nástupu vojenské služby.

Co následovalo potom?
K chovu holubů jsem se vrátil rovněž až v roce 1990. 

Začal jsem chovat plemeno, které mne už v mládí zauja-
lo. Je to koburský skřivan ve všech třech variantách – 
bezpruhý, pruhový a kapratý. Získal jsem chovný mate-
riál od nejlepších tuzemských chovatelů a úspěšnými 
nákupy i ve Spolkové republice Německa. Postupně se 
mi podařilo odchovat holuby, které vystavuji na okres-
ních, krajských i celostátních výstavách. Zúčastnil jsem 
se rovněž třikrát Evropských výstav, což jsou vrcholné 
přehlídky a soutěže chovatelů.

Popište, prosím, Vaše největší úspěchy.
Po dvou letech chovu jsem se zúčastnil prvních výstav, 

na kterých jsem ještě neměl kvalitní chov. Tím více jsem 
toužil po lepších výsledcích a sbíral zkušenosti nejen v ČR, 
ale i ve Spolkové republice Německa. Stal jsem se členem 
republikového klubu chovatelů koburských skřivanů a ří-
manů, kde pracuji několik let v nejvyšším vedení.

Za největší úspěch považuji odchování šampiónů 
ve všech třech variantách, kterých jsem dosáhl na celo-
státní výstavě v roce 2011. Jsou to nejvyšší ocenění zvaná 
Republikový šampión chovatelů. Po 8 let jsem získával 
nejvyšší ocenění v jedné nebo dvou variantách z celko-
vých tří variant. 

V letošním roce jsem neočekávaně získal nejvyšší oce-
nění ve všech třech variantách, k tomu první místo za nej-
lepší výletek (tzn. nejlepší holoubě z letošního chovu) 
a kromě toho 4 čestné ceny z celkově udělovaných osmi.

Za celou dobu jsem získal mnoho čestných cen i pu-
tovních pohárů.

Těší mne, že o moje holuby je velký zájem nejen 
v České republice, ale i v zahraničí. Ročně odchovám 
okolo 100 výletků, v letošním roce je jich neuvěřitelných 
160, což vysoce oceňují i jiní chovatelé.

Co je náplní této neustálé péče v chovu holubů?
Je to samozřejmě dostatek prostoru. Bylo vybudová-

no moderní velké chovné zařízení s voliérami a odchov-

Koně v Žabovřeskách Koburští skřivani
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nou. Kromě toho je to péče o zdravotní stav a jejich výži-
vu, což zahrnuje péči o správné složení krmiva 
doplněného vitamíny, minerály, dále hygiena, očkování 
proti pseudomoru, salmonelóze a herpesviroze.

Jak vzpomínáte na své rodiště - Město Trhový Štěpánov?
V mém srdci má moje rodné město i rodný dům jed-

no z předních míst. Stále, byť trochu z povzdálí, sleduji 
dění ve městě a snažím se porozumět všemu, co se v něm 
děje. Je to rovněž prostřednictvím Zpravodaje Štěpánov-
ska. Po mnoha letech jsem znovu navázal kontakty se 
svými spolužáky, což mne velice těší. 

Co se Vám líbí ve Vašem rodném městě?
Především obdivuji velkou dynamiku jeho rozvoje. 

Je to jedna z mála obcí, kde se stále něco zajímavého děje 
a tvoří. Je to péče o objekty, jakými jsou kostel sv. Barto-
loměje, občanský i židovských hřbitov, o nádhernou ško-
lu. Vynikající je rekonstrukce bývalého Hotelu u nádra-
ží, který se proměnil v moderní restauraci s hotelovými 
službami Hotelu RABBIT. Těší mne, že jsou v pořádku 

komunikace, že je město plynofikováno a má kanalizaci, 
bylo vybudováno víceúčelové hřiště, Muzeum Štěpánov-
ska a Spolkový dům.

Co přejete městu Trhovému Štěpánovu a jeho občanům?
Přeji všem mým spolužákům, ale i ostatním obča-

nům dobré zdraví a pohodu. Představitelům města vel-
kou výdrž a stálé úspěchy ve zvelebování města.

Děkuji za rozhovor a Váš čas.

Více se můžete dovědět na webových stránkách:
www.koburskyskrivani-rimani.estranky.cz

Otázky kladl Jaromír Vlček

Spolky a sdružení v Trhovém Štěpánově
V článku Denisy Vostré v revue Disk z června 2010 

nazvaném „Muzeum Štěpánovska: cesta od zchátralé 
budovy ke kulturní scéně“ je uvedeno, že v Trhovém Ště-
pánově je asi 30 spolků oficiálních či neoficiálních. Její 
článek jsme zveřejnili ve Zpravodaji Štěpánovska v úno-
ru 2011.

Údaj z výše uvedeného článku byl poněkud nadsaze-
ný. Vedl mne k tomu, abych se o všech spolcích dověděl 
aspoň základní údaje a později tyto údaje po kompletaci 
zveřejnil v našem časopise a v kronice. Ve spolupráci 
s matrikářkou paní Františkou Pacovskou jsem sestavil 
seznam spolků a došli jsme k číslu 17.

V dubnovém vydání našeho listu jsem požádal všech-
ny předsedy, starosty, vedoucí a další, aby si udělali tro-
chu času a napsali na arch papíru základní údaje. Žel, ne-

stalo se tak. Osobně jsem se setkal s téměř všemi 
předsedy nebo jejich spolupracovníky. Teprve poté získal 
všechny potřebné informace, byť za některými jsem mu-
sel dojít vícekrát.

Děkuji níže jmenovaným za laskavost a ochotu po-
skytnout všechny potřebné údaje do Pamětní knihy 
města Trhového Štěpánova a pro Zpravodaj Štěpánov-
ska. Jsou to:

Jana Mikešová, Jaroslava Měchurová, Jitka Nová, Jit-
ka Tomaidesová, Ing. Alena Vilímovská, Ing. Miroslava 
Voigtsová, Ladislav Kadleček, Aleš Kamarýt, Josef Korn 
(za dvě sdružení), Miloslav Mareš, Josef Marvan, 
Ing. Václav Nekvasil, Jaroslav Lhotka, Petr Steklý a Josef 
Zadák mladší.

Jaromír Vlček

Trofeje z výstav

Vlastislav Vobecký s koburským skřivanem
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ATRIUM GOLF CLUB 
Trhový Štěpánov (ATRGC)

Český svaz včelařů o. s. 
Základní organizace Trhový Štěpánov

Předseda: Václav Kopecký, Trhový Štěpánov 
Členové výboru: František Havlíček, Javorník; Ing. Vác-
lav Nekvasil, Trhový Štěpánov; Ing. František Škvor, 
Psáře; Ján Kucharčík, Sedmpány 
Počet členů: 51
Kde bydlí členové: Trhový Štěpánov, Dalkovice, Dubějo-
vice, Sedmpány, Střechov nad Sázavou, Štěpánovská 
Lhota, Hulice, Soutice, Kalná, Rýzmburk, Černýš, Souši-
ce, Kácovská Lhota, Tichonice, Licoměrsko, Psáře, Du-
bovka, Kácovec, Chochol, Mazourov, Pelíškův Most, 
Chlum, Javorník 
Kde se členové scházejí: Na Městském úřadu nebo 
v ZD a.s. Trhový Štěpánov
Popis hlavní činnosti: Zájmová činnost – chov včel

Vznik: Červenec 2006
Člen ČGF – České golfové federace od roku 2007
Prezident: Ing. Miroslava Voigtsová, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Boušek Bohumil, hospodář; Kohl Petr, 
sportovně technická komise; Ing. Voigts Michal, green-
keeper; Ing. Švajcr Vít, sekretář
Počet členů: 127 k dubnu 2011
Kde se členové scházejí: Na golfovém hřišti
Popis hlavní činnosti: Hraní golfu s veškerými činnostmi 
vyplývajícími z členství v České golfové federaci. Kromě 
výuky dětí i dospělých je to pořádání turnajů v rámci 
republiky – znormované 9jamkové hřiště přírodní, par-
kové. V sezóně, která je obvykle od března do října hraje 
na hřišti 400 hráčů (je to 400 vstupů na hřiště většinou 
členů klubu, ale i nečlenů, také opakovaně).

Český zahrádkářský svaz Trhový Štěpánov

Předseda: Kadleček Ladislav, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Ing. Háněl Jaromír, Praha – Zbraslav; 
Kulíček Vilém, Hospergr Jiří, Stareček Jiří ml., Uhlíř Zde-
něk – všichni Trhový Štěpánov; Sechovec Jan - Vlašim
Počet členů: 12
Počet příznivců: 3
Kde se členové scházejí: V restauraci „U Ríši.“
Popis hlavní činnosti: Pěstování ovoce a zeleniny, moštová-
ní ovoce – služba občanům, nákup stromků i pro nečleny. 

Přednášky o pěstování ovoce (pan Šindelář z Benešova) 
a přednášky o správné výživě (pan Josef Vojta z Vlašimi). 
Účast na výstavě ovoce a zeleniny, kterou pořádá Územní 
sdružení zahrádkářů v Benešově jednou ročně.

FBC Kobra Trhový Štěpánov – Florbal klub

Předseda: Zadák Josef mladší, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Menda Luděk; Kupsa Pavel ml., Setnič-
ka David – všichni Trhový Štěpánov, Kroupa Lukáš, 
Dalkovice 
Počet členů: 12
Kde se členové scházejí: Na trénincích ve sportovní hale 
ve Zruči nad Sázavou
Popis hlavní činnosti: Florbal hrají školní děti přibližně 
do 15 let. Je to společné družstvo neregistrovaných hrá-
čů. Ve Zruči probíhají 3 – 4 turnaje za rok.
Hráči nosí dresy s názvem Město Trhový Štěpánov.
Pronájem sportovní haly i dopravu si platí členové 
z vlastních prostředků
Další údaje: Florbal se hrával rovněž na hřišti pod soko-
lovnou. Mantinely jsou uschovány.

Klub aktivního stáří
Předsedkyně: Měchurová Jaroslava, Trhový Štěpánov
Členky výboru: Čermáková Jaroslava, Skalická Hana, 
Drnovcová Anna – všechny Trhový Štěpánov 
Počet členů: 20
Kde se členové scházejí: Klubovna Sboru dobrovolných 
hasičů
Popis hlavní činnosti: Členové Klubu aktivního stáří se 
scházejí pravidelně každou středu. Klub pořádá výlety 
po okolí, přednášky a besedy. Zabývá se ručními pracemi, 
například pletením a pedigem, malováním kraslic, výro-
bou kraslic, adventních a velikonočních dekorací. Při se-
tkáních členové zpívají a také cvičí rehabilitační cviky.

Klub matek s dětmi 
– neformální sdružení

Předsedkyně: Jitka Tomaidesová, Trhový Štěpánov
Klub je neformální a nemá výbor.
Počet členů: 20
Počet příznivců: 20
Kde se členové scházejí: Mateřská škola každou středu



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 12 Říjen 2011

Klub přátel Belíka 
– neformální sdružení

Předseda: Mareš Miloslav, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Kořínek Miloš, Kupsa Pavel – oba Trho-
vý Štěpánov
Počet členů: 3
Počet příznivců: Nejméně 10
Kde se členové scházejí: U rybníka Belík za příznivého 
počasí téměř denně
Popis hlavní činnosti: Péče o čistotu přítoku do rybníka. 
Krmení ryb a kachen. Prořezávka náletových keřů 
a stromů. Čeká se na revitalizaci a vybagrování rybníka. 
Hloubka vody je do 1 metru, jinak je v něm několikaletá 
vrstva bahna.
Zajímavosti: V rybníku žije kapr, amur bílý, lín obecný, 
karas stříbřitý, hrouzek obecný, 3 kusy koikapra, sume-
ček americký a nejméně 2 užovky obecné o délce větší 
než 1 metr a menší než 1 metr. Je zde jedna lavička, 
na které je příjemné posezení, kde lze pozorovat dění 
na vodní ploše.

Popis hlavní činnosti: Adaptovat děti na pobyt v Mateř-
ské škole. Děti cvičí, chodí na procházky. Sdružení je 
volné. Maminky se scházejí, aby si děti zvykly na pro-
středí Mateřské školy.

Klub vojenské historie
Vznik roku 2003
Předseda: Steklý Petr, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Skořepa Miloš, Vrhaveč u Klatov; Ma-
tuška Stanislav, Milovice
Počet členů: 30
Kde se členové scházejí: Spojení mezi členy klubu je inter-
netem, setkávají se na veřejných akcích.
Popis hlavní činnosti: Vše, co se týká vojenství od prus-
ko-rakouské války 1864 - 1866 až do roku 1945 na území 
Čech. Klub sbírá předměty: uniformy, medaile a vyzna-
menání, repliky uniforem, vozidel a střelných zbraní. 

Motorkáři – neformální sdružení
Předseda: Kamarýt Aleš, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Šanda Vladimír; Kulík Lukáš; Kamarýt 
Pavel; Kamarýt Tomáš – všichni z Trhového Štěpánova
Počet členů: 10
Kde se členové scházejí: Klubovna hasičů.
Hlavní činnost: Rozvíjení sportovního vyžití ve městě.

Muzejní spolek – Muzeum Štěpánovska 
– neformální sdružení

Předsedkyně: Nová Jitka, Trhový Štěpánov
Sdružení je neformální a proto nemá výbor
Počet členů: 16 žen ve věku 35 – 69 let
Kde se členky scházejí: Muzeum Štěpánovska
Popis hlavní činnosti: Zajišťování výstav a chodu Muzea 
Štěpánovska včetně úklidu. Domlouvání výstav s vysta-
vovateli, pomoc vystavovatelům při přípravě vystavova-
ných exponátů. Pracovní schůzky s členkami klubu mu-
zea o zajištění výstav, služeb, úklidu, přípravy 
občerstvení. Koordinace prací při instalaci výstav a ex-
pozic. Dokumentování výstavy – vedení kroniky muzea, 
fotografie. Besedy se žáky Základní školy o historii mu-
zea a Trhového Štěpánova podle přání. Během roku po-
dle zájmu návštěvníků města a po předchozí dohodě 
prohlídky muzea s výkladem o historii muzea a města 
a návštěva galerie Josefa Tříšky s výkladem.

Pořádá rekonstrukce bitev z druhé světové války (1939 - 
1945). Klub působí od roku 2003, vytvořilo se pouto přá-
telství i rodin. Má kontakty s Vojenským muzeem v Leša-
nech, s Policejním muzeem v Praze. Informace lze získat 
na internetu, tiskoviny klub nevydává. Pořádá se asi 16 
akcí za jeden kalendářní rok včetně zimního období.
Další údaje: V Trhovém Štěpánově nebyl o činnost klubu 
zájem. Pouze předseda klubu je místní občan.

Organizace 5. prosince 
Předseda: V současné době sdružení nemá předsedu, ne-
boť její dlouholetý předseda Kulíček Karel na svoji funk-
ci rezignoval. 
Členové výboru: Neděla Tomáš, místopředseda, Trhový 
Štěpánov; Ilona Kopecká, pokladník Trhový Štěpánov, 
Šamša Jan, jednatel (Praha); Lejčková Jana, náměstkyně 
pro cestovní ruch Trhový Štěpánov; Novotný Michal, 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Trhový Štěpánov

Starosta: Korn Josef, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Pazour Lubomír; Boušek Milan; Korn 
Petr; Kopecký Josef; Veselý Jaromír; Krásová Jaroslava; 
Šiška Bohuslav 
Počet členů: 158
Kde se členové scházejí: Hasičská zbrojnice.
Popis hlavní činnosti: Ochrana životů a majetku občanů, 
spolková činnost.
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Myslivecké sdružení Trhový Štěpánov 
Poštolka

Předseda: JUDr. Homola Jaroslav, Želivec, 251 68  Štiřín
Členové výboru: Šiška Josef, Čechtice; Chlumský Jaroslav, 
Střechov nad Sázavou; Kořínek Václav, Dalkovice; Lhot-
ka Jaroslav, Trhový Štěpánov; Mirovský Jaroslav, Vlašim; 
Veselka Josef, Dalkovice 33
Počet členů: 20
Kde se členové scházejí: Ve Spolkovém domě v Dalkovicích.
Popis hlavní činnosti: Péče o zvěř, výroba mysliveckého 
zařízení (krmelce, posedy, kazatelny, slaniska). Zimní 
přikrmování zvěře, sčítání zvěře, plánování průběžného 
odlovu zvěře a další odlov zvěře dle plánů. Práce s mlá-
deží.

náměstek pro sport a sexuální výchovu (Praha); Kama-
rýt Pavel, náměstek pro styk s cizinou, Trhový Štěpánov; 
Včeláková Dagmar, náměstkyně bez portfeje; Frühaufo-
vá Eva, náměstkyně bez portfeje; Veselý Petr, manažer, 
Trhový Štěpánov; Kolářová Kateřina (Praha)
Počet členů: 50
Kde se členové scházejí: Většinou v restauraci „U Ríši“ – 
(dříve „U Tříšků“)
Popis hlavní činnosti: Pořádání sportovních, kulturních 
a zábavných akcí pro děti, společné sportovní, kulturní 
a společenské aktivity. Nejznámější a největší akce jsou 
„Pohádkový les“ a „Předsedova holina.“

Sousedský měšťanský spolek vinařů 

Založen roku 2002
Perkmistr: Kupsa Pavel, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Korn Josef, jednatel, Trhový Štěpánov; 
Votruba Miloslav, revizor; Kepka Roman, hospodář; 
Jedlička Zdeněk, vzdělavatel, Kladruby
Počet členů: 18
Kde se členové scházejí: Bufet u Kupsů a hasičská zbrojnice
Hlavní činnost: Pěstování vinné révy v podmínkách vr-
choviny – Trhový Štěpánov.
Výroba propagačního vína Tertius. Pořádání přednášek 
a školení v oboru vinařství. Pořádání výstav výpěstků 
a výrobků místních vinařů.

Tělocvičná jednota SOKOL Trhový Štěpánov
Starosta: Ing. Vilímovská Alena, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Tomaides Jiří, místostarosta; Grohma-
nnová Marie, jednatelka; Špirková Jaroslava, hospodář-
ka; Daněk František, náčelník; Veselá Miroslava, náčel-
nice; Veselý Jaromír; Ing. Pokorný Karel, vzdělavatel; 
Boušek Milan; Brožová Libuše – všichni bydlí v Trho-
vém Štěpánově
Počet členů: 71
Kde se členové scházejí: V sokolovně
Popis hlavní činnosti:
Sport: volejbal, bodystyling, posilovací cvičení, cvičení 
pro děti, cyklistika, vodácké výlety, turistika, atletika.
Akce pro děti: Karneval (masopust), neckiáda, drakiáda, 
vánoční turnaj a jarmark. Organizování příměstského 
tábora.
Brigády: Hřiště pod Pasekou, koupaliště, okolí sokolovny

Tělovýchovná jednota SOKOL Trhový 
Štěpánov oddíl kopané

Předseda: Marvan Josef, Trhový Štěpánov
Členové výboru: Polivka Vít; Nerad Vladimír; Neděla 
Tomáš – všichni Trhový Štěpánov; Petrásek Miroslav, 
Dalkovice; Špička Petr, Tehov
Počet členů: 175
Počet příznivců: 150 - 200
Kde se členové scházejí: Na fotbalovém hřišti
Popis hlavní činnosti: Členové se sdružují za účelem 
sportovních aktivit, zejména kopané. TJ SOKOL má dvě 
družstva dospělých, jedno družstvo starších žáků 
a družstvo přípravky. Zaměřuje se zejména na mládež

Unie rodičů
Předsedkyně: Mikešová Jana, Trhový Štěpánov
Členové výboru:Nováková Monika; Štiková Erika; Veselá 
Petra; Vlasáková Jana; Beránková Monika; Mendová 
Monika – všichni Trhový Štěpánov; Petrásek Miroslav, 
Dalkovice; Janáček Petr, Sedmpány;
Počet členů: 158 (rodiče školních dětí), 13 pedagog. sbor
Kde se členové scházejí: V Základní škole
Popis hlavní činnosti: Pořádání kulturních akcí pro děti 
i dospělé. Schvalování a projednávání dokumentů Zá-
kladní školy. Řešení případných stížností, které se týkají 
rodičů, dětí i Základní školy. Získávání finančních pří-
spěvků na dětské akce, sportovní vybavení a podobně. 
Činnost kroužků a vybavení pomůckami pro děti.

Podle osobního sběru dat zpracoval Jaromír Vlček, 
kronikář Města Trhový Štěpánov

během dubna až září 2011.
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Místostarosta odpovídá na dotazy
Otázka:
Denně jezdím okolo rybníka Jezu. Vzpomínám, že před 
léty byl vybagrován, dnešní stav je však žalostný. Je mož-
né, že za tak krátkou dobu je rybník úplně zanesený?

Odpověď:
Rybník byl skutečně vyčištěn asi před deseti lety nákla-
dem přibližně dva a půl milionu korun. K zanášení ryb-
níků a vodních toků (nejen v tomto případě) přispívají 
velké lány polí na svazích. Jez je na Pekelském potoce, 

který má povodí kolem Javorníka a Chlumu. Čerstvě ob-
dělané nebo kukuřičné pole pod Javornickou hůrou 
a následný přívalový déšť z této velké plochy odnese ne-
představitelné množství ornice meliorovaným potokem 
do rybníka. Toto není problém jen v Trhovém Štěpánově 
ale v celé ČR.

Otázka:
Můj soused má vždy v neděli nejvíce práce se sekáním trá-
vy nebo řezáním dřeva. Máme snad právo alespoň jeden 
den v týdnu mít klid…

Odpověď:
Právo na klid určitě máte. Některé obce tuto činnost 
omezují vyhláškou. Někdy stačí sousedská dohoda. Jsem 
zastáncem této myšlenky, několikrát se na toto téma dis-
kutovalo v Zastupitelstvu. Nyní toto omezení propaguje 
i Organizace 5. prosince. Před časem na tuto skutečnost 
upozorňoval i Zpravodaj Štěpánovska. Tento nešvar po-
chází z minulého režimu, kdy ten, který pracoval i v ne-
děli, byl považován za něco snad „hrdinského,“ ale hlav-
ně degradoval historický křesťanský význam neděle. 
Děkuji všem, kteří přispívají k nedělnímu klidu omeze-
ním rušivé pracovní činnosti.

Josef Korn, místostarosta města

Rok manažerky Mikroregionu Český smaragd
Mikroregion Český smaragd má za sebou první rok 

fungování s manažerem. Za tu dobu se podařilo nejen 
získat peníze z dotací, ale také oslovit zdejší nadšence, 
školy a různá sdružení a společně usilovat o krásnější 
a příjemnější život v našich obcích. Do Mikroregionu 
Český smaragd kromě Trhového Štěpánova patří ještě 
Hulice, Chlum, Javorník, Kladruby, Rataje, Tichonice 
a Zdislavice včetně přidružených vesniček a osad.

Během mé práce se potvrdilo, jak bohatý a půvabný 
potenciál má tato část země od Javornické hůry přes 
Kostelík k břehům Sázavy a přehrady Želivky. Myslím 
tím nejen bohatství přírodní, ale také to, které je ve zdej-
ších aktivních lidech, a kterým záleží na kvalitě místa, 
kde žijí nebo pracují, a kteří mají chuť ho zvelebovat. 
Uvědomuji si, že jsem se s řadou těchto lidí během své-
ho krátkého působení ještě nesetkala – doufám, 
že k tomu brzy dojde a moc se těším na další společné 
dobré nápady.

Mikroregionu Český smaragd se prostřednictvím 
manažera podařilo za uplynulý rok (nastoupila jsem 
1. září 2010) získat přibližně 5 a půl milionu korun z do-
tací. S paní starostkou a pány starosty se snažíme využít 
každé příležitosti a podáváme žádosti na vše, co je potře-

ba. Dotace nejsou pouze pro úřady obcí a měst, ale také 
pro neziskové organizace, různé spolky, sdružení, živ-
nostníky a podnikatele.

Kromě poskytování informací o dotačních titulech 
nebo novinkách ve veřejné správě je úkolem manažera 
seznamovat veřejnost s tím, co se u nás v regionu děje, co 
se podařilo, co se chystá. Během uplynulého roku jsme 
z Mikroregionu Český smaragd rozeslali na dvacítku tis-
kových zpráv do tištěných periodik, rádií nebo do inter-
netového zpravodajství. Jistě jste v některých regionál-
ních novinách na naše články narazili a dočetli se třeba 
o Dni hasičů a záchranářů v Trhovém Štěpánově nebo 
oslavách 60. výročí zdejší Základní školy.

V současné době vrcholí práce na našich webových 
stránkách www.ceskysmaragd.cz, které budou v dohled-
né době úplně v novém, a obyvatelé mikroregionu se jistě 
zapojí do tvoření hodnot v našem kraji. Tento interneto-
vý portál nově nabídne přehled místních společenských 
a sportovních akcí. V sekci „Pro obyvatele“ najdete řadu 
potřebných, ale i inspirativních informací. Jakmile bu-
dou nové webové stránky spuštěny, určitě bude veřejnost 
prostřednictvím Zpravodaje Štěpánovska informována.

Eva Vrzalová

Jez
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„Tajuplní dravci“ aneb lovci včel
Záchranné stanice pro zraněné živočichy přijmou roč-

ně stovky zraněných volně žijících zvířat. V pestré skladbě 
přijatých druhů se tak sem tam objeví i méně známá, 
pro mnohé jistým způsobem až unikátní zvířata. Stalo se 
to během prázdnin v Záchranné stanice pro živočichy 
ve Vlašimi, do které se dostali tři různě staří včelojedi les-
ní. Jsou to tajuplní dravci bez logiky.

Včelojed lesní je řazen mezi zvláště chráněné živoči-
chy v kategorii silně ohrožený. V České Republice se 
s ním ve volné přírodě můžeme setkat mnohem častěji, 
než bychom čekali. Řada lidí ani neví, jaké zvíře si pod 
tímto názvem má představit, a tak většinou ani netuší, že 
nad nimi letí právě on. Jedná se přitom o velmi zajímavé 
a zvláštní zvíře. Přestože patří mezi dravce velikosti ká-
něte, základ jeho potravy tvoří blanokřídlý hmyz (pře-
vážně vosy), žijící a rozmnožující se v zemi, který tvoří až 
85% veškeré lovené kořisti. Požírá jak dospělce se ži-
hadly, tak jejich larvy. Mláďatům na hnízdě nosí celé 
plástve a zpočátku jim larvy vybírá. Později si mláďata 
hledají larvy v plástvích sama. I když je tento tajuplný 
dravec potravním specialistou na bezobratlé, v případě 
nedostatku této potravy loví i žáby, hady, drobné obrat-
lovce a ptačí mláďata. Právě kvůli sezónní potravní na-
bídce jsou včelojedi tažným druhem. Zimoviště se roz-
kládají v západní a střední Africe, kam evropští včelojedi 
míří přes Gibraltar a Bospor v hejnech čítajících desítky 
tisíc jedinců. Na zimovišti se tato hejna rozpadají a ptáci 
se rozletují po okolí. Po návratu na hnízdiště si začínají 
samci bránit svá teritoria typickým „tleskáním“ křídel, 
kdy se horní strany křídel vzájemně dotknou a takzvaně 
„tlesknou“. Tato letová pozice je mezi evropskými dravci 
unikátní. Ihned po obsazení teritorií začínají námluvy 
a svatební let, při kterém sameček stoupá vzhůru a před-
vádí tzv. „motýlí let“. Ten je pro včelojedy také typický. 
Tito záhadní lovci vos se nachází v naší Záchranné stani-
ci. První z včelojedů se k nám dostal dne 11.7.2011 z Bene-
šovska s tříštivou zlomeninou levého křídla. Jedná se 
o dospělého jedince a jeho stav v době nálezu byl velmi 
vážný. Krvácel ze zobáku, ztěžka dýchal a jen stěží mu 
zbývaly síly na to, aby se vůbec postavil na nohy. S pomo-
cí veterinárního lékaře jsme mu křídlo zafixovali, což po-

zbylo smysl v momentě, kdy úlomek kosti protrhl tkáň 
a zlomenina se tak stala otevřenou a silně krvácela. Hned 
druhý den po příjmu jsme se tedy museli rozhodnout 
pro kompletní amputaci křídla. Operace proběhla na-
prosto bez komplikací a náš pacient se po operaci zotavu-
je. Rána se krásně hojí a našemu včelojedovi se opět vrací 
energie do života. Bohužel kvůli jeho handicapu se už ni-
kdy nevrátí zpět do volné přírody a bude muset dožít své 
dny v naší Stanici jako trvale handicapovaný chovanec.

Další dva přijatí včelojedi jsou různě stará nevzletná 
mláďata, nalezená na zemi v lese. Jedno bylo nalezeno 
na Kutnohorsku, a druhé pochází z Velkopopovicka. 
Obě pravděpodobně v silném větru vypadla ze svého 
rodného hnízda. Přestože byla, dle nálezu zbytků vosích 
hnízd, zjevně i na zemi nadále dokrmována rodiči, roz-
hodli jsme se je převézt do naší stanice. Na zemi totiž 
byla vystavena velkému nebezpečí napadení predátory 
a nebylo možné je bohužel do hnízda, kvůli jeho nedo-
stupnosti vrátit. Dostávají tak u nás nyní takřka nad-
standardní péči. Ta se zakládá hlavně v opravdu pestré 
nabídce potravy, od včelích a vosích pláství, přes moučné 
červy až k masité kořisti. Naštěstí se nám podařilo navá-
zat spolupráci s panem Lempochnerem, včelařem ze 
Lbosína, který nám spolu se svými kolegy ochotně po-
skytuje včelí plástve s larvami trubců. Za to jim patří náš 
velký dík! Oba naši drobkové nám díky nim rostou před 
očima a my se jen tiše těšíme na to, až je budeme moci 
přesunout do velké rozletové voliéry a poté tyto záhadné 
lovce bezobratlých vypustit zpět do volné přírody.

Jedná se vskutku o krásná a velmi zajímavá zvířata. 
Mnozí lidé si je za letu pletou s káňaty. Příjem tří jedinců 
do naší stanice během tří týdnů, a navíc ještě ze tří růz-
ných lokalit tuto nevědomost jen potvrzuje. Včelojedi 
jsou v naší přírodě vzácní, ale ne zcela ojedinělí. Stačí se 
jen více koukat kolem sebe a naučit se je rozpoznávat. 
Pak se s nimi můžete poměrně snadno setkat i vy.

Pokud naleznete zraněného nebo jinak postižené-
ho volně žijícího živočicha, volejte, prosím, na poho-
tovostní telefon naší Záchranné stanice pro živočichy 
tel: 777 800 460.

Bc. Petr Vach
Záchranná stanice pro živočichy ČSOPVlašim

Dospělý jedinec Odrostlé mládě vypadlé z hnízdaNevzletné mládě včelojeda
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Pod Blaníkem – 3.2011
Třetí letošní číslo časopisu Pod Blaníkem přináší 

9 článků z různých oborů přírody i kultury. Pokud neví-
te, co je to všivec, můžete si přečíst článek Martina Klau-
dyse s dlouhým názvem: „Všivec lesní znovu nalezen 
v přírodní památce Částrovické rybníky.“ Částrovice 
jsou části obce Vracovice u Vlašimi a patří k nim Malovi-
dy, Čihákov a Koušovice. Právě tam byla znovu objevena 
zajímavá a zákonem chráněná rostlina, která je asi 20 cm 
vysoká. Je možné, že se vyskytuje i na jiných místech 
v okolí. – „Šídlo červené znovu na Podblanicku“ je další 
objev, o němž píše Lubomír Hanel. Patří mezi vzácné 
druhy. Autor připomíná, že je lze snadno zaměnit s šíd-
lem velkým. Šídlo červené má hnědé zbarvení, zadeček je 
bez nápadné kresby, křídla jsou čirá s černou žilnatinou 
a oči má svítivě zelené. – Pavel Pešout a Jindřich Nusek  
píší, že se připravuje „Obnova Benátské studánky ve Vla-
šimském parku.“ Je to další krok k obnově malých objek-
tů v nádherném krajinném prostředí uprostřed města 
Vlašim. – Jaromír Košťák dokončil článek „Nejen Havel-
ský Remagen“, který obsahuje tyto části: Znak Davle, 
Spolek Vltavan, Havelské osobnosti. – Slávka Matoušová 
ze správy kláštera v Sázavě představuje „Ukryté poklady 
v Sázavském klášteře sv. Prokopa.“ Jsou to unikátní fres-
ky z dějin českého národa. – „Vlašimský pěvec Jost Dvor-
ský“ je článek Jindřicha Nuska. Přibližuje zejména jeho 
působení v zahraničí  (Prusko  - Vratislav a Poznaň, 
Meklenbursko – Rostock), ale zejména Královec (dnešní 
Kaliningrad), později Riga. – Jaromír Coufalík pokračuje 
v druhé části výběrem událostí „Z Pamětní knihy Ratmě-
řic.“  Z článku je zřejmé, že zápisy v této kronice byly 
ukončeny v roce 1967. – Zdeňka Srnská popisuje „Patnáct 

let stálé expozice Pyšelského muzea.“  Například etno-
grafická sbírka obsahuje 530 kusů, numismatická má 300 
kusů bankovek, plaket a mincí, sbírka historie obsahuje 
370 fotografií, 570 archiválií a 260 starých i novějších pu-
blikací. – Slávka Rýdlová se pilně věnuje Ochotnickému 
divadlu na Podblanicku. V seriálu, který má už 29 částí, 
se věnuje historii ochotnického divadla ve Zdislavicích.

Vložená příloha má několik částí:
Ze starších čísel je zde druhá část vyprávění spisova-

tele Václava Vlčka knihy Sněhy a ledy. – Ve druhé části 
věnované literární tvorbě je báseň Jaroslavy Jarolímko-
vé-Lipinské „Mariánské údolí – Pouť na Hrádku 1945.“ 
– Upoutávky na regionální literaturu jsou dvě: Jaromír 
Vlček: Okres Vlašimský – je to článek o reprintu knihy 
P. A.N. Vlasáka, který byl otisknut v našem časopise 
v červnu 2011. Václav Kovařík seznamuje s obsahem 
sborníku „Český Merán č. 15.“ Je podivuhodné, že vydá-
vání tohoto skvělého sborníku pokračuje dál. A přináší 
vskutku zajímavé články z historie i nedávné doby. – 
Zprávy a sdělení: Stanislav Příhoda a Jan Urban píší, že 
„Podblanická galerie jubiluje.“ Kdo tuto galerii ještě ne-
navštívil, o mnoho přišel. – Lenka Suchanová napsala, že 
„Čtyřleté pátrání po významu 4P zdárně pokračuje.“  Jde 
o zajímavý projekt studia zejména přírodovědeckých té-
mat, ale i o další aktivity a činnosti. – Michala Musilová 
přiopravila „Zprávy ze Záchranné stanice pro živočichy 
ČSOP Vlašim.“  Nejvíce se věnuje novému léčebnému 
areálu pro živočichy u Pavlovic. – Václav Zelený připo-
míná, že „Odešel vzácný člověk.“ Koncem května byl 
v kostele Husova sboru ve Voticích pohřeb pana Františ-

Nález pamětního medailonu
Sbor dobrovolných hasičů Dalkovice byl založen 

11. 6. 1911. Letos tedy uběhlo 100 let od jeho založení. 
Dle informací dalkovického kronikáře pana Jana Kučery 
se kronika sboru již bezmála 10 let hledá. O jeho historii 
tedy není příliš povědomost. 

O to cennější je nález, který se mi letos v srpnu poda-
řil najít na jednom poli blízko Trhového Štěpánova, ne-
daleko od kapličky sv. Václava, vybudované štěpánov-
ským SDH. Jedná se o aluminiový pamětní medailon 
ve tvaru pravidelného kosočtverce o velikosti 2,5 x 2,5 cm 
s očkem pro zavěšení. Na jedné straně je znak SDH s ná-
pisem „Za bližního a vlast“ s uvedením pražské firmy 
„Karnet - Veselý“, která medailon zhotovila. Tato firma 
se specializovala na výrobu medailí, odznaků, medailo-
nů a vyznamenání.

Na druhé straně pak historický záznam „Upomín-
ka na svěcení stříkačky Sboru dobrovolných hasičů 
v Dalkovicích 22. 6. 1913.“ Jednalo se tedy o slavnost, 
která proběhla 2 roky po založení sboru, které se s nej-

větší pravděpodobností mohl účastnit štěpánovský fa-
rář P. František Bejček, který v té době ve Štěpánově 
působil.

SDH Dalkovice přeji, aby se jejich kronika brzy našla 
stejně tak, jako se podařilo najít tento unikátní medailon 
svědčící o jedné regionální historické události.

Jan Holík, Praha 4

Rub medailonu Líc medailonu
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O svaté Anně
Sv. Anna a sv. Jáchym byli podle tradice rodiče Pan-

ny Marie a tudíž prarodiče Ježíše Krista. Sv. Anna se sta-
la patronkou manželství, horníků, mlynářů, tkalců 
a krejčích.

Svátek sv. Anny byl stanoven papežem Řehořem XIII. 
společně se svátkem sv. Jáchyma na 26. červenec. K to-
muto datu se váže známá pranostika: „Svatá Anna, 
chladna z rána.“

Obnovení studánky sv. Anny v Picírně u Rataj
Studánka je zaznamenána na starých mapách a nej-

starší pamětníci z Trhového Štěpánova a Rataj vzpomí-
nají na osvěžující vodu při senoseči nebo práci v lese. 
Na dlouhá léta studánka ztratila na významu, zarůstala 
keři, zmizela z pohledu, ale nikdy z pamětí lidí.

Hasiči z Trhového Štěpánova svým kladným přístu-
pem k přírodě tyto studánky dohledávají a obnovují. 
Součástí obnovy studánky je vždy i malá slavnost s jejím 
zasvěcením některému světci. V tomto případě byla stu-
dánka zasvěcena sv. Anně.

Slavnosti se v neděli 7. srpna 2011 zúčastnilo přibliž-
ně 100 občanů z Trhového  Štěpánova, Rataj i okolních 
obcí. P. Marek Martiška, MIC, farář v Trhovém Štěpáno-
vě, studánku posvětil. Připomněl život sv. Anny, která je 
patronkou manželství a vyzdvihl její úlohu, která je 
v dnešní době zvláště aktuální.

Svými vstupy oslovili přítomné starostové z Trhové-
ho Štěpánova, Rataj a  Kladrub. V nich ocenili záslužnou 
práci hasičů a poděkovali jim za obnovu studánky 
i uspořádání této nedělní slavnosti.

K dobré náladě přispěl svou hrou na harmoniku 
a zpěvem pan Bohuslav Vlasák z Kalné. Setkání se pro-
táhlo do pozdních odpoledních hodin a přispělo k přá-
telskému sblížení obyvatel sousedních vesnic.

Josef Korn, starosta SDH

ka Svatoně z Čestína, nestora českých pěstitelů zejména 
ovocných dřevin. Byl velmi známý i štěpánovským za-
hrádkářům. Odešel ve věku 96 let v poměrně dobrém 
zdravotním stavu. Byl nositelem čestného titulu Blanic-

ký rytíř. – Závěrečné texty obsahují informace o auto-
rech článků a přehledy plánovaných akcí Muzea Podbla-
nicka a ČSOP Vlašim v posledních měsících roku 2011.

Jaromír Vlček

Studánka sv. Anny Stačí zvednout víko a můžete pít

Vysvěcení studánky

Modlitba při svěcení



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 18 Říjen 2011

Golfový turnaj starosty města
V neděli 28. srpna 2011 proběhl na místním golfovém 

hřišti Atrium Golf Club Turnaj starosty města Trhové-
ho Štěpánova za hojné účasti hráčů i diváků. Sportovní 
klání se konalo v den pouti v Trhovém Štěpánově.

Kvůli vysokému počtu hráčů, kterých bylo dvacet 
osm, byl turnaj zahájen přesně v 9,00 stylem canon start. 
Hráči nezačínali na první jamce, ale rozmístili se po hři-
šti na všechna odpaliště a začínali současně. Po celou 
dobu sportovce, diváky i organizátory provázelo sluneč-
né počasí. Hrálo se na rány, bez vyrovnání hendikepů, 
vítězil nejmenší dosažený počet ran na osmnácti jam-
kách (celé hřiště se obešlo dvakrát po devíti jamkách).

Pořadí výsledků určilo zároveň mistra a mistryni 
klubu ATRGC na rány pro letošní rok. Hodnotné ceny 
pro nejlepší hráče věnovalo město Trhový Štěpánov 
a starosta pan Ing. Václav Nekvasil osobně předával oce-
nění a gratuloval nejlepším borcům.

Vítězové:
Společná kategorie 0-36
1. Vlasák Petr – vítěz a mistr klubu ATRGC na rány 2011
2. Bartoň Petr
3. Petržilka Jiří

Společná kategorie 37-54
1. Procházka David
2. Beneš Jindřich
3. Benešová Amalie

Mistryní klubu ATRGC na rány 2011 se stala
Iveta Popková.

Ing. Vít Švajcr

Mistři klubu ATRGC 2011 na rány se starostou města Iveta 
Popková, Ing. Václav Nekvasil a Petr Vlasák

Amalie Benešová, David Procházka, Jindřich Beneš

Miroslava Voigtsová, Václav Nekvasil a Jindřich Beneš

Hráči golfového turnaje si dopřávají drobné občerstvení
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Ledová neckiáda v Souticích

První srpnovou sobotu pořádal Veselý sousedský 
spolek Podolí a Kopeček pod záštitou obce Soutice 
3. ročník ledové neckiády. Po ranním dešti se ukázalo 
sluníčko, teplota vody v řece Želivce se pohybovala ko-
lem +7 °C a tak nic nebránilo devíti přihlášeným plavi-
dlům, aby se pustila do soutěžení. Jejich úkolem bylo 
překonat vyznačenou trasu, otočit se kolem bójky a do-
plout do cíle v co nejrychlejším čase. Vtip a nápaditost 
plavidel a kostýmů soutěžících hodnotili diváci počtem 
knoflíků - bodů, které jednotlivým plavcům přidělili.

Jako první se vydal na cestu Plaváček v proutěném koší-
ku. Ucucával z lahvičky s dudlíkem a celou trasu zvládl 
na výbornou, jen mokrou plenku bylo třeba v cíli vyměnit. 
Farmář si na řece ženu nenašel, musel totiž hledat nářadí, 
které mu vypovědělo službu. I on ale doplul úspěšně. Nej-
starší posádka - slavný náčelník Apačů Inčučuna a jeho 
indiánská babička Nšoči - ukázala, že si s vodním živlem 
rozumí. Velký Manitou, kterého před plavbou vzývali tan-
cem, jim byl nakloněn, neboť dosáhli břehu v nejrychlejším 
čase. A to Nšoči ani při pádlováni nevyndala fajfku z úst 
a náčelník bojovně mával tomahawkem.

Rybáři z Podolí Pat a Mat absolvovali klidnou jízdu. 
Nad ohýnkem si opékali kuře a na stožáru jejich voru 
jim vesele vlály trenýrky. Další závodník - Peacemaker - 
předvedl naopak akční plavbu plnou dýmu z bitevní vřa-
vy. Pozadu za ním nezůstali ani Tři z tanku a pes (nepla-
vec). Statečně bojovali s proudem u jezu a prostříleli se až 
do cíle. Ďábelské tempo nasadili malí Čerti z rákosí, kteří 

se celou cestu maskovali v trá-
vě, jen růžky jim koukaly.

Vor Hubertus převážel ná-
klad nejcennější - jeho posád-
ka se proměnila v pivní lahve. 
Sopka chrlila oheň a lávu 
a na jejím úpatí se vezli Flint-
stoneovi. Všichni soutěžící 
měli připraven i hudební do-
provod, který dotvářel jejich 
plavbu.

V přestávkách diváci při-
dělovali svým favoritům knof-
líky - body, nechybělo ani ob-
čerstvení. A jak to dopadlo?

Nejvíce diváckých bodů získal vor Hubertus, druzí 
byli Tři z tanku a pes (neplavec), třetí místo obsadil Pla-
váček. Zvláštní ocenění obdržela nejstarší a nejrychlejší 
posádka Apači.

Na závěr byla připravena ještě soutěž v plavání. Od-
vahu ponořit se do ledové vody našli pouze tři chlapci 
a jedna mladá slečna. Vítěz závodu tak předal svou vý-
hru - malý soudek piva - svému tatínkovi, který povzbu-
zoval ze břehu.

Ledová neckiáda se vydařila a tak už se těšíme na další 
ročník.

Dana Vlasáková

Předsedova holina 2011
V. ročník Holiny se uskutečnil dne 17. 9. 2010 za účas-

ti 167 závodníků ve 12 běžeckých kategoriích. Všichni 
rovněž soutěžili v dalších 9 disciplínách. Hlavního zá-
vodu hodu holinou se zúčastnilo celkem 109 holinářů. 
Vítězem se stal pan Mirek Horálek výkonem rovných 
30,28 metrů. Ženy se utkaly v hodu kozačkou a z 99 zá-
vodnic poslala kozačku nejdále paní Hana Zápotocká 
na značku 22,2m

Pořadatelé děkují všem sponzorům. Firmám Baff, 
Logio, Peter, Globus, Jeno, Hoby sport Milan Vilím, 
ZD Trhový Štěpánov, Město Trhový Štěpánov, Pohostin-
ství Richard Šindelář a dalším. 

Kompletní fotodokumentaci a výsledkovou listinu 
naleznete na stránkách www.organizace5prosince.com.

Tomáš Neděla

Plaváček Tři z tanku a pes

Vor Hubertus
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Do Mateřské školy zavítal drak Mrak 
Hledá tady svého kamaráda Míčka Flíčka, se kterým 

se dobře zná z jedné pohádky. A protože létá vysoko 
a vidí daleko, rozhodl se tu s dětmi chvíli zůstat a podělit 

se o krásy podzimní přírody. V jeho společnosti se děti 
ocitají v Podzimní Lhotě, kde poznávají barvy přírody 
v tomto ročním období. Dozvídají se, jak je to s vlaštov-
kami a ostatními ptáčky, a učí se, co si nejlépe obléknout 
do venkovního sychravého počasí. 

Se skřítkem Kvítkem se seznámí s prací na poli a za-
hrádce. Zjistí, co dobrého vyrostlo na záhoncích, co slad-
kého se urodilo na stromech, a seznámí se i s kytičkami, 
které nám dělají na podzimní zahrádce radost. Nezapo-
mene ani na les, v němž seznámí děti s rozdíly mezi roz-
ličnými druhy stromů, povypráví o houbách a přípra-
vách zvířátek na zimu. Výlety do přírody nadělí dětem 
spoustu výtvarného materiálu, ze kterého později vyrobí 
řadu zajímavých věcí. 

No a Míček Flíček? Ten je dětem velkým pomocní-
kem při ranním cvičení.

Olga Polivková

Den hasičů a záchranářů v Trhovém Štěpánově
V sobotu 10. září 2011 se v Trho-

vém Štěpánově uskutečnil druhý 
ročník Dne hasičů a záchranářů. Pro 
řadu návštěvníků byl vzrušujícím 
zpestřením sobotního odpoledne.

Od 13 hodin přicházeli návštěv-
níci za krásného počasí na zelené 
prostranství naproti fotbalovému 
hřišti, kde na ně čekala řada zajíma-
vých ukázek a lákavých atrakcí. Vel-
kou pozornost a ovace sklidily vla-
šimské mažoretky, které vystoupily 
před soutěžním kláním. Hasičské 
soutěže probíhaly v požárním útoku, 
obecenstvo poctivě fandilo a druž-
stva se opravdu snažila. Nablýskaný 
putovní pohár si tentokrát odváží 
tým SDH Rataje. Téměř nikdo si také 

nenechal ujít zinscenovanou ukázku 
příjezdu hasičů k nehodě a vyprošťo-
vání zraněné osoby z havarovaného 
auta. Hasiči při ní předvedli nezbyt-
né vybavení a techniku a především 
profesionální práci.

Na louce lidé mohli obdivovat 
vystavené hasičské stroje různých 
dat výroby. Mnozí rodiče s dětmi 
také nasedli do výletní helikoptéry 
a vyrazili na krátký let nad městem 
a okolní přírodou. V neustálém pro-
vozu byl i skákací hrad. Akci navští-
vily přibližně dvě stovky lidí. SDH 
Trhový Štěpánov začne brzy pláno-
vat Den hasičů a záchranářů na rok 
2012.

Mgr. Eva VrzalováNejmladší mažoretky

V soutěžním zápalu Vyprošťování z auta Mažoretky a trofeje vítězů
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Znáte své blízké okolí?
Tuto otázku jsme si položili v Klubu aktivního stáří, 

a protože jsme se shodli na tom, že své blízké okolí ne-
známe, rozhodli jsme se, že to napravíme. Místní hasiči 
nám nabídli dopravu a díky tomu jsme mohli tento výlet 
uskutečnit.

Ve středu 21. 9. 2011 dopoledne jsme se sešli u hasi-
čárny a dvěma vozy jsme vyrazili na cestu.

Náš první cíl byla nedaleká obec Rataje, kde mají kap-
ličku sv. Jana Nepomuckého a je zde vystaveno dílo místní-
ho řezbáře Františka Kupsy. Dřevěná vyřezávaná hora Bla-
ník má množství různých figurek, rytířů, koní a dalších 
postav. Dalším dílem je dřevěný betlém. Od paní Marie 
Formanové jsme se dověděli něco o jejich historii. Další 
díla tohoto řezbáře jsou v Podblanickém muzeu ve Vlaši-
mi, v Louňovicích pod Blaníkem a na dalších místech.

Dále jsme pokračovali do Zdislavic, abychom si pro-
hlédli místní kostel sv. Petra a Pavla, a kostnici, která je 
vedle kostela. Zde nás o historii zajímavě informovala 
paní Růžena Votýpková. Po prohlídce jsme pokračovali 
na rekreační středisko Peklo, nedaleko Zdislavic. Tady 
byl pro nás připraven oběd. Protože nám pan Josef Korn 
zařídil, aby se našeho výletu zúčastnil pan Bohuslav Vla-
sák, mohli jsme si za doprovodu jeho harmoniky zazpí-
vat. Dobře jsme se pobavili a celý výlet se nám velmi líbil. 
Děkujeme místním hasičům a zejména panu Josefu Kor-
novi, že nám zajistili dopravu a tento výlet nám tímto 
umožnili.

Jaroslava Měchurová

Na slovíčko…
Všechno může být jiné
V polovině září mne zaujala série článků v jednom 

církevním časopise, která byla nazvána: „Všechno je ji-
nak.“ Vyplývá z nich jedna velmi důležitá skutečnost, 
kterou někdy nechápeme. Ptáme se, proč se stává, že se 
naše plány a představy promění ve spáleniště nadějí 
a zbořeniny našich tužeb. 

Jedna studentka „sbírala“ při vysokoškolských zkouš-
kách jedničky a dvojky. Nakonec ani na potřetí neobhá-
jila bakalářskou práci. Prožívala bolestnou křeč a pak 
nastalo uvolnění. Napsala, že Pán Bůh má pro ni skuteč-
ně jinou cestu. 

Dlouholetí manželé vzpomínají na radostné vyhlídky 
jejich společného života, které se nenaplnily, a později 
třikrát stáli u rozvodového soudu. Při třetím stání se na-
vrhovatel, který už nechtěl se svou ženou žít, zhroutil. 
Chtěl být sám, věnovat se  svým koníčkům a mít už ko-

nečně klid. Když se ho předseda senátu zeptal, proč se 
chce rozvést, sesunul se k zemi. Odpůrkyně běžela 
k němu a za udivených pohledů se  mu snažila pomoci. 
Když se po krátké přestávce senát vrátil, navrhovatel vzal 
svou žádost zpět. Do roka se jim narodila druhá dcera 
a za 6 let třetí. Později založili občanské sdružení na pod-
poru rodiny a začali se v této oblasti angažovat. V době, 
kdy píši toto zamyšlení, jejich nejmladší dcera už nebyla 
mezi živými. Havarovala v autě….

Mnoho lidí prožívá podobné situace. Jsou různé, 
od běžných zklamání k nejhorším tragédiím. Někdy při-
jde okamžik, jindy se to stane postupem času a všechno 
je najednou jiné. Na tomto světě není nic jistého, až 
na jednu skutečnost, že zemřeme. Zanedlouho budeme 
nosit na hřbitovy květiny, zapalovat svíčky a vděčně 
vzpomínat na všechny, kteří překročili práh věčnosti.

Protože čas běží neúprosně, zastavme se na chvíli ne-

V restauraci Peklo Účastníci výletu
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Loučení s cyklistickou sezónou
Ještě se nezdvihl lehký opar nad krajinou, když desít-

ka vyznavačů cyklistiky se vydala na letos poslední jízdu 
- za zlatým nugetem. Naplánovaná trasa byla lehce cestou 
upravovaná a vedla přes Rataje, Římovice s krátkou za-
stávkou u farmy Loreta. Jak nám majitel sdělil, budují zde 
rekreační zařízení pro milovníky koní a cykloturistiky.

Další cesta nás zavedla přes Karhuli do Lesáků, kde 
zejména pánská část skupiny doplnila pohonné hmoty, 
aby zanedlouho lépe vychutnala oběd v Louňovicích.

Když odpoledne vyslalo své paprsky sluníčko z mlho-
viny naplno, nechybělo k pohodě už vůbec nic. Zpáteční 
cesta přes Ostrov, Kondrac, Vracovice a Zdislavice ubí-
hala v poklidné náladě a všichni si vychutnávali pohyb 
na čerstvém vzduchu v počasí, jaké nám v létě chybělo. 
Nikomu nevadilo, že asi 35 km dlouhá trasa byla asi 
o 10 km operativně zkrácená, tachometr nejmladšího 
účastníka (9 let) stejně ukazoval v cíli asi 45 najetých ki-
lometrů.

Přestože se posvátná hora Blaník neotevřela a nevy-
dala žádné zlaté nugety, jízda jejím okolím byla krásnou 
tečkou za letošní sezónou. Doufáme, že příští rok se 
k nám připojí více nadšenců a užijí si to s námi. 

Kdo nechce čekat na jaro nebo trápit tělo fyzickým 
výkonem, může se s námi pobavit už v prosinci na Mi-
kulášském turnaji ve společenských hrách, na vánočním 
jarmarku nebo se může příští rok vyšňořit za maškaru. 
Kdo chce, i dalších příležitostí vylézt „zpoza pece“ určitě 
najde dost. Zveme tímto všechny naše příznivce.

Ing. Alena Vilímovská

jen na hřbitově. Mnohé je už ztraceno, ale může být jiné. 
Mnohé můžeme napravit, když uznáme, že se v našich 
rozhodnutích a hodnoceních mýlíme, když oceníme 
druhého slovem uznání, že přece jen něco dobrého udě-
lal. Nebo přemýšlejme, kdy jsme někomu řekli, že ho 
máme rádi, že si ho vážíme, i když není všechno podle 
našich představ. 

Všechno může být jinak, všechno je jinak. Ale to jiné, 
s čím jsme nepočítali, přijměme s důvěrou, že všechno se 
může obrátit k dobrému.

Švédský farář Nils Bolander napsal před desítkami let 
báseň ve volném verši a nazval ji: Takové dny.

Takové dny přece musejí nastat: / Zlé dny, / řezavě le-
dové dny, / bez obzoru, / bez hranic, / bez zvuku. /

Takové dny, kdy se všecko spikne proti tobě, / kdy tě 
v sevřeném průvodu / dostihnou zklamání – / kdy staros-
ti / pořádají májovou slavnost právě pod tvými okny. /

Takové dny přece mohou nastat. / Ale v takových 
dnech / zůstávejme nablízku Tomu, / který proměnil / ve-
čer největšího nezdaru/ v nejzářnější vítězné jitro. /

Jaromír Vlček

Podzimní
Podzim pečetí usínání
Zhasíná den živý větru dech
i vzpomínku na klíčníky jara táhlých ech
Znáš podzimu dokonání
Když šlépěj větru trávu přimyká
a babí léto čas zdržuje od zimy
zahlédám zkřehlé ruce dvě
v zem kladou těžce ledové
balvany zimy
Vždycky mne rozechvěje podzimu čas
co proměn v nás
v přírodě tělesném člověku duši
jakoby citlivé uši
slyšely přejemný takt
Tělem se mrtvým stát
bys mohl znovu růst a zrát
Zrát ke žni
Pak zazní polnice hlas

Hana Žežulová

Farma Loreta

Tak kudy se vydáme?
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Slohové práce žáků štěpánovské školy
Obyčejný všední den

,,CRR, CRR“. Tak tímto zvukem začíná můj obyčejný 
pracovní školní den. Vstávám v půl šesté. Normálně 
bych jela se sestrou v půl sedmé do školy autobusem, ale 
je přece červen, sluníčko už vykukuje, jedeme do školy 
na kole. Sestra zuří, že ještě můžu spát. Vstanu ve čtvrt 
na sedm, zamknu za sestrou a jdu snídat. Před sedmou 
vyrážím z domova, stavím se pro kamaráda a v sedm 
přesně s kostelním zvonem vyrážíme do školy. Do půl 
hodiny jsme ve škole. 

V osm hodin začíná „nudné“ vyučování. Po čtyřech 
či pěti hodinách si můžeme na hodinu oddechnout, začí-
ná pauza na oběd. Po této přestávce máme ještě odpole-
dní vyučování do za pět minut půl třetí. Šup do šatny, 
obout boty, hurá na kolo!

Lehké batohy znamenají být dříve doma. Na zpáteční 
cestě se před námi táhne dlouhý kopec. Když šlápneme 
do pedálů, tak 7 až 8 km ujedeme za 20 až 25 minut. 
Do kopce, lehounce sjedeme z kopce a po tři čtvrtě na tři 
jsme doma. Moc mě baví, když se můžu zapojit i po ná-
ročné škole do domácích prací. Spát chodím tak okolo 
deváté až desáté večer. Když jsem unavená, jdu samozřej-
mě spát dřív. 

Večer, když se pokouším zhodnotit daný den, musím 
přiznat, že díky škole jsem den ode dne chytřejší. Větši-

na studentů, do níž spadám i já, považuje školu za věze-
ní, které nekončí. Ano, myslím si to i já, ale uznejme, bez 
školy bychom nemohli pracovat, mít domov, hezký bará-
ček, rodinu. To snad stojí za to, vystudovat alespoň zá-
kladní a střední školu, ne??

Jana Rumlerová, 8. třída, Keblov

Paní učitelka
V 1. třídě jsem poprvé poznala naši paní učitelku. Moc 

se mi do školy nechtělo, protože jsem se bála. Ale asi 
po týdnu jsem poznala, že mi ve škole nic nehrozí a že jsou 
na mě všichni hodní. Dokonce se celá naše třída skamará-
dila s naší paní učitelkou. Měli jsme ji moc rádi a zpívali 
jsme s ní i různé písničky. Naše oblíbená byla písnička 
Stonožka. Zpívali jsme ji skoro každý den a paní učitelce 
už trochu lezla krkem. Říkala nám, že jsme její beruny.

Ve 4. třídě přišel velký šok. Přidělili nám jiného učite-
le. Byly jsme velmi smutní. Dokonce, když nám rozdávala 
poslední vysvědčení, všichni jsme se rozbrečeli. Říkali 
jsme si: kdo si s námi bude zpívat, kdo nám bude říkat, 
že jsme její beruny a jaký bude nový učitel??? Ale měla pro 
nás dobrou zprávu, že nás bude učit výtvarnou výchovu.

Učila nás až do sedmé třídy, ale už to nebylo ono jako 
dřív. Na konci sedmé třídy přišla ještě horší zpráva. Paní 

Rumlerová Jana Kateřina Čermáková
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učitelka už nás nebude učit vůbec. Budeme ji potkávat 
jen na chodbách. Byli jsme zklamáni ještě víc, než 
ve 4. třídě. Snad u nás bude někdy suplovat. Slíbila nám, 
že za ní můžeme kdykoli přijít, ať už s nějakým problé-
mem, nebo jen tak.

Káťa Čermáková, 8. třída, Trhový Štěpánov

Setkání s UFO
Bylo kolem deváté večer, procházela jsem se a pozo-

rovala hvězdy. Byla jasná obloha. Byly vidět jen hvězdy, 
jak krásně svítí. Pozorovala jsem různá souhvězdí, když 
najednou jsem spatřila na obloze světla. Myslela jsem, že 
je to nějaká vesmírná zář, a tak jsem pozorovala sou-
hvězdí dál. Ale ta podivná světla se přibližovala. Byla 
jsem dost vystrašená, když jsem zjistila, že je to návštěva 
z jiné planety. Bylo to UFO.

Měli obrovský létající talíř. Z talíře vystoupil jeden 
z nich a řekl mi, ať se nebojím, že přicházejí v míru. Me-
zitím vystoupila celá posádka. Opravdu byli moc milí. 
Zeptala jsem se, proč přistáli zrovna tady. Odpověděli, že 
letí na Floridu k sídlu NASA, ale rozbil se jim talíř. Až ho 
opraví, mohou letět dál. Vyprávěli mi, že družice NASA 
narušily jejich atmosféru, a tak se musí s nimi domluvit, 
jinak jejich planeta přijde o černého trpaslíka a zanikne 
jejich planeta Červená koule. Zeptala jsem se, jestli mohu 
jet s nimi. Oblékla jsem si skafandr a nastoupila do opra-
veného talíře. V bezpečnostním prostoru NASA jsme 

vystoupili, aby nás přezkoumali. Řekla jsem, že nejsem 
UFO, ale normální člověk.. Mysleli si, že mě unesli. Od-
pověděla jsem, že ne, že u nás v České republice jen při-
stáli a já letěla s nimi.

Mezitím přijel americký prezident Obama. Vyprávěla 
jsem mu, jaký problém mají s družicemi, které narušují 
jejich atmosféru. Nakázal, že mají UFO pustit a zne-
škodnit družice, aby jiný život nevyhynul. Poděkovali 
jsme, nastoupili zpátky do talíře a oni mě odvezli 
do Čech. Poděkovali i mně za to, že jsem jim pomohla. 
Za chvíli zmizeli někde ve vesmíru.

Najednou jsem se probudila a zjistila, že to byl jen 
sen. Dost jsem si oddychla, ale dlouho mi vrtalo hlavou, 
proč se mi tento podivný sen zdál.

Nikola Zavadilová, 8. třída, Soutice

Základka
Jako by to bylo před týdnem, co jsme byli ve školce. 

Bylo to skvělé, i když tehdy se mi zdálo, že je to strašné. 
Dnes nevím proč, ale do školky se mi nechtělo chodit. 
Nejvíce jsem se bál čertů a Mikuláše. Dnes už se tomu 
jen směji. 

Dny míjely a já jsem měl jít k zápisu do první třídy. 
Do školy mě přijali. Měl jsem z toho vlastně docela ra-
dost především proto, že jsme dostali takového hezkého 
papírového pejska. Čekala na nás hodná paní učitelka 
a vůbec to všechno bylo takové zvláštní. V první třídě 

Nikola Zavadilová Petr Dušek 
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1. Ve kterém století se prameny poprvé zmiňují o vzdě-
lávání ve Štěpánově?

 b) ve 13. stolet

2. Kdo a ve kterém století zavedl povinnou školní do-
cházku

 c) Marie Terezie v 18. století

3. Jak se nazývala škola založená v Trhovém Štěpánově 
roku 1923, která odpovídala přibližně dnešnímu dru-
hému stupni?

 c) měšťanská

4. Kde sídlily obě školy ve Štěpánově před postavením 
současné školy

 b) měšťanská v budově bývalého ELKA u kostela 
a obecná v budově knihovny

5. Co bylo původně na místě dnešní školy v Trhovém 
Štěpánově?

 a) sokolské cvičiště

6. O stavbě školy bylo rozhodnuto již ve druhé polovině 
30. let minulého století. Z jakého důvodu se její stavba 
oddálila o několik let?

 b) bylo to kvůli 2. světové válce

7. Jak se jmenoval štěpánovský učitel, který byl dlouhole-
tým ředitelem měšťanské školy v TŠ a angažoval se 
v otázce stavby nové štěpánovské školy? Mimo jiné byl 
regionálním spisovatelem a historikem a v Trhovém 
Štěpánově žil v letech 1928 – 1962. Napovíme, že jeho 
pamětní desku najdeme ve vstupním vestibulu školy!

 d) Karel Kolman

8. Kdo slavnostně odhalil jeho pamětní desku u příleži-
tosti oslav kulatého výročí školy v roce 2001?

 c) Václav Klaus

9. Ve kterém roce byla slavnostně otevřena stávající bu-
dova štěpánovské školy?

 b) 1951

10. Kdo byl československým prezidentem v roce otevře-
ní školy?

 b) Klement Gottwald

11. Kdo byl prvním ředitelem školy?
 d) Bohuš Boubelík

12. Nové škole daroval štěpánovský rodák Ludvík Hos-
pergr obraz, který dodnes visí ve škole v přízemí. Kdo 
je na něm vyobrazen?

 a) Přemysl Oráč

13. Ve které z okolních obcí nebyla malotřídní škola?
 d) Dubějovice

14. Ve kterém roce byla otevřena dnešní budova Mateř-
ské školy?

 d) 1978

15. Zkuste odhadnout, kolik zaměstnanců pracovalo 
ve škole za 60 let její existence (pedagogičtí pracovní-
ci, školníci, uklízečky, kuchařky)?

 c) 260

Správně luštili a byli odměněni:

15 bodů získali:
Adam Exner a Lukáš Exner – oba z Hulic, Anna Hrdino-
vá – Trhový Štěpánov, Marta Jechová – Praha, manželé 
Božena a Pavel Kaletovi – Trhový Štěpánov, Jana Rumle-
rová – Keblov, Jana Svobodová mladší, Jana Svobodová 
starší, Zdeněk Zeman – všichni z Tehova.

14 bodů získali:
Petr Dušek – Dubějovice a manželé Anna a Zdeněk Ho-
tovcovi – Zvoleněves u Prahy.

Soutěž k 60. výročí školní budovy

jsme spolu zpívali písničky a paní učitelka nám o všech 
písmenkách vyprávěla pohádky. Učili jsme se hlásit, se-
dět na své židličce a držet tužku. Začínali číst ze slabiká-
ře věty jako třeba: „Máma mele maso“ a museli jsme pod 
slovy dělat obloučky. Na ty časy rád vzpomínám a rád 
bych se tam vrátil. 

Teď už to ale není jako dřív, máme za sebe stále větší 
zodpovědnost a rodiče už nás nevodí za ručičku. První 
stupeň minul jako voda a my jsme už skoro osmáci. 
Za chvíli se rozloučíme a rozejdeme na střední školy. 
Myslím že nám základka zatím hodně dala. Až ji jednou 
opustíme, budeme na ni určitě v dobrém vzpomínat.

Petr Dušek, 8. třída, Dubějovice

Co napsal o sobě Tugi
Jménuje se Tuguldur Zoljargal.
Já mám rád footbal a basketbal.
Ja bydlím TRHOVÝ ŠTĚPÁNOV.
Já učim ponděli česky jazyk.
Naše učitel je Vrbicky Martin.
Já musím učit česky jakyk portože já bydlím Česky 
republika.
Naše třída je nejlepší.
Já mám rád přirodopis a česky jakyk a matematika 
a zeměpis.
Já umím mluvít ale nic moc. Ja tady už 2 rok.

Tuguldur Zoljargal, 8. třída, Trhový Štěpánov
(Tugi je z Mongolska)

Správné odpovědi na soutěžní otázky
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Řidiči, pozor!
Platnost řidičských průkazů
Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 platí do 
31. prosince 2012.

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2003 platí do 
31. prosince 2013.

Policie ČR Benešov informuje
Policie vyšetřuje požár stohů

Ze spáchání přečinu poškození cizí věci je podezřelý 
dosud neznámý pachatel, který v nočních hodinách z 8. 
na 9. září 2011 nezjištěným způsobem zapálil stoh slámy 
u obce Zdislavice. Řepková sláma o objemu 210 tun zcela 
shořela. U obce Rataje ve směru na Tehov zapálil stoh ze 
185 tunami pšeničné slámy a stoh o objemu 200 tun ječ-
meno-pšeničné slámy shořel u obce Slavětín. Celková 
škoda přesáhla sto devadesát tisíc korun.

Policisté zahájili úkony trestního řízení. V případě 
odsouzení hrozí případnému pachateli trest odnětí svo-
body až na jeden rok.

Vykradená chata
Rekreační objekt v místě zvaném U Lihovaru, v k.ú. 

obce Sedmpány vykradl 13. září 2011 neznámý pachatel. 
Násilím vytlačil dřevěné okno a vnikl dovnitř. Zde vše 
prohledal a odcizil malý přenosný televizor, DVD pře-
hrávač, sto kusů DVD nosičů a kožený bič. Svým jedná-
ním způsobil celkovou škodu šest tisíc korun.

nprap. Diana Škvorová

Zavedení elektronických občanských průkazů
Od 1. ledna 2012 se začnou vydávat nové typy občan-

ských průkazů se strojově čitelnými údaji (nový typ dosud 
vydávaných občanských průkazů) a občanské průkazy se 
strojově čitelnými údaji a s kontaktním elektronickým či-
pem (dále jen e-OP).

Občanský průkaz se strojově čitelnými údaji  a s kon-
taktním elektronickým čipem (e-OP) bude vydávám 
pouze na základě žádosti občana a po uhrazení správní-
ho poplatku.

V návaznosti na nový systém přijímání žádostí 
o nový občanský průkaz budou na oddělení cestovních 
dokladů a občanských průkazů na Městském úřadě  
ve Vlašimi odstávky – tzn. že se v této době nebudou 
přijímat  žádné žádosti o vydání dokladů (občanské 
průkazy a cestovní doklady), ani vydávat již hotové do-
klady.

Jedná se o následující termíny:

1. listopadu 2011 – celý den

4. listopadu 2011 – celý den

od 17. listopadu 2011 od 6:00 hod do 21. listopadu 2011 
do 6:00 hodin

od 23. prosince 2011 od 16:00 hod do 2. ledna 2012 
do 6:00 hodin

Další důležité termíny:

- žádost o současný typ občanského průkazu lze podat 
nejpozději do 14. prosince 2011 na Městském úřadě 
ve Vlašimi, na matričních úřadech (Louňovice pod 
Blaníkem, Čechtice, Dolní Kralovice a Trhový Štěpá-
nov) budete moci žádost podat nejpozději do 30. lis-
topadu 2011, po těchto datech již nebudou žádosti 
přijímány

- nejzazší termín pro podání žádosti o vydání e-pasu je 
19. prosinec 2011

Další důležité informace:
- od 1. ledna 2012 se nebudou do cestovních dokladů 

zapisovat tituly

- od 1. ledna 2012 lze vydat občanský průkaz na žádost 
i občanovi mladšímu 15 let – za správní poplatek

- od 1. ledna 2012 nebudou žádosti o nový občanský 
průkaz přijímat matričních úřady v Čechticích, 
Louňovicích pod Blaníkem, Dolních Kralovicích 
a Trhovém Štěpánově

- od 1. ledna 2012 budete moci požádat o občanský 
průkaz pouze na Městském úřadě ve Vlašimi nebo 
u kteréhokoliv obecního úřadu obce s rozšířenou pů-
sobností

- od 27. června 2012 nebudou moci občané mladší 15 
let vycestovat do zahraničí bez vlastního cestovního 
dokladu, přestanou platit zápisy dětí v cestovním do-
kladu rodiče – zde bychom upozornili rodiče, aby vy-
řízení nového cestovního dokladu pro své dítě nene-
chávali na poslední chvíli

Městský úřad Vlašim



Zpravodaj ŠtěpánovskaStrana 27 Říjen 2011

Pozvánka
Město Trhový Štěpánov srdečně zve všechny občany i čtenáře Zpravodaje 

Štěpánovska na slavnostní otevření Spolkového domu, které se koná v úterý 
8. listopadu 2011 v 15.00 hodin.

Autoři fotografií:
Archiv rodiny Šimoníkových a Vobeckých: Rozhovor 
s úspěšným rodákem • Holík Jan: Nález pamětního me-
dailonu • Bc. Knotková Kateřina: Tajuplní dravci • Korn 
Josef: Starosta Města informuje občany – Den hasičů 
a záchranářů - Společenská kronika – Znáte své blízké 
okolí? – Místostarosta odpovídá na otázky - Pozvánka 
na  slavnostní  otevření  Spolkového  domu  •  Polivková 
Olga: Do Mateřské školy zavítal drak Mrak • Šimoníková 
Karolina:  Rozhovor  s  úspěšným  rodákem  •  Ing. Švajcr 
Vít: Golfový turnaj starosty města • Bc. Vach Petr: Taju-
plní dravci  • Veselý sousedský spolek Podolí a Kopeček: 
Ledová neckiáda v Souticích • Ing. Vilímovská Alena: Ti-
tulní strana  –  Loučení  s  cyklistickou  sezónou  • Vlček 
Jaromír: Starosta města informuje občany - 60 není žád-
ný věk – Slavnostní otevření víceúčelového hřiště - Ob-
novení studánky sv. Anny – Slohové práce žáků Základ-
ní  školy  •  Ing. Voigtsová Miroslava: Golfový turnaj 
starosty města • Votýpka Vladimír: Obnovení studánky 
sv. Anny • Mgr. Vrbický Martin: 60 není žádný věk • Vr-
zalová Eva: Den hasičů a záchranářů

Prezentační CD 
Základní školy 

v Trhovém Štěpánově
Štěpánovská škola vydá po osla-

vě 60. výročí otevření školy pre-
zentační CD. Bude obsahovat foto-
grafie z historie školy (především 
fotografie tříd a učitelských sborů, 
dále fotografie z výuky, z mimo-
školní činnosti žáků, z mateřské 
školy a další), a fotografie ze sou-
časnosti školy formou počítačové 
prezentace. 

Nebudou chybět fotografie 
z oslav výročí, dvě počítačové pre-
zentace, sborník vydaný u příleži-
tosti 60. výročí školy rozšířený 
o seznam absolventů a ještě něco 
navíc. Cena je 50 Kč.

Toto CD si můžete objednat 
na e-mailu mplusv@seznam.cz 
nebo přímo v ředitelně Základní 
školy. V objednávce uveďte Vaše 
jméno a adresu a způsob doručení 
(poštou na dobírku, osobní vy-
zvednutí ve škole, v případě blízké 
vzdálenosti osobní doručení). Zá-
vazné objednávky jsou přijímány 
nejpozději do 31. října 2011.

Nádvoří Spolkového domu
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dakční rada: Mgr. Hana Früblingová, Olga Polivková, Marie Vojtová, Josef Korn – místostarosta, František Skalický – fotograf, a Jaromír Vlček – odpovědný 
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rem autora. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků. Za drobné chyby se omlouváme. Příspěvky přijímáme psané ručně i na psacím stroji, pokud 
píšete na počítači, přiložte flash disk s textem ve formátu Word. Fotografie nevkládejte do textu, ale zasílejte nebo uložte na flash disk zvlášť. Texty i fotogra-
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Vzpomínka
Dne 30. listopadu 2011 to bude 5 roků, co od nás 

náhle odešel navždy pan Josef Novotný z Krhanic, 
rodák z Dubějovic. Stále zůstává v našich srdcích. 
Vám všem, kteří vzpomínáte s námi, děkujeme.

Sestra s rodinami a příbuzní.

Životní jubilea
01.10. – Marie Divíšková, Střechov – 70 let
03.10. – Františka Frydrychová, Trhový Štěpánov – 81 let
03.10. – Božena Kaletová, Trhový Štěpánov – 80 let
03.10. – Jaroslava Krásová, Trhový Štěpánov – 50 let
04.10. – Zdeňka Setničková, Trhový Štěpánov – 65 let
07.10. – Milan Boušek, Trhový Štěpánov – 80 let
07.10. – Roman Kepka, Trhový Štěpánov – 75 let
08.10. – Miroslav Potůček, Trhový Štěpánov – 60 let
13.10. – Josef Matějů, Trhový Štěpánov – 83 let
13.10. – Marie Ciglerová, Trhový Štěpánov – 81 let
18.10. – Martin Havlín,  Střechov – 60 let
18.10. – Josef Veselý, Trhový Štěpánov – 50 let
20.10. – Jaroslav Sekera, Trhový Štěpánov – 83 let
21.10. – Jiřina Kubátová, Trhový Štěpánov – 60 let
22.10. – Václav Dvořák, Trhový Štěpánov – 65 let
07.11. – Zdeněk Gronych, Trhový Štěpánov – 55 let
09.11. – Irena Čermáková, Trhový Štěpánov – 60 let
10.11. – Miroslav Čepelák, Trhový Štěpánov – 60 let
12.11. – Jitka Kučerová, Dalkovice – 75 let
15.11. – Anděla Kulíková, Trhový Štěpánov – 60 let
16.11. – Josef Korn, Trhový Štěpánov – 75 let
16.11. – Dagmar Kubíková, Trhový Štěpánov – 50 let
21.11. – Jarmila Vinšová, Dubějovice – 82 let
24.11. – Václav Holub, Střechov – 87 let

Sňatek uzavřeli:
18.06. –  Marian Steiner, Trhový Štěpánov,
  a Helena Sobotková, Chotěboř
03.09. – Noemi Lachmanová, Trhový Štěpánov,
  a Jakub Hejzlar, Zdislavice
10.09. – Ing. Marek Musil, Trhový Štěpánov,
  a Iva Chvojková, Trhový Štěpánov
10.09. – Lucie Havlínová, Střechov, a Jan Leffler,
  Víska u Chotěboře

Diamantová svatba:
60 let společného života oslavili Miroslav a Jarmila Vin-
šovi, Dubějovice, dne 22.09.2011

Navždy odešel:
13.08. – Anežka Chvojková, Trhový  Štěpánov – 83 let
16.09. – štěpánovský rodák Ing. Vladimír Boušek – 78 let

Narodili se:
09.06. – Karolína Klimperová, Střechov

20.07. – Oliver Kamarýt, Trhový Štěpánov

Karolina Klimperová s rodiči
Hanou Havlínovou a Janem Klimperou

Oliver Kamarýt (rodiče Dagmar a Tomáš Kamarýtovi)


